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ŽVAIGŽDE, Shenandoah,Pa.

ĮVletai V Į JĮ
Vabalo straipsniai ii’ dar pas­
kui pats to laikraščio redak­
torius nuo savęs visaip 
Žvaigždei prikaišioja.

Tuodu abu straipsniu ra­
šytu ne Vabalo, bet ranka 
mums gerai pažįstama. Ne­
norėjome tikėti išsyk, taigi 
ištraukę gromatas, rašytas 
ypatos, kuri vadina save 
Petru Branduku, o kurios 
tikra pavardė yra Tumaso­
nis, lyginome su neva Vaba­
lo parašytu raštu. Raštas 
panašutėlis!

Petras Brandukas, arba 
Tumasonis, tai tas pats, ką 
anais metais iš mūsų spaus­
tuvės grįžęs prie „Kataliko” 
pakėlė dideli lermą per tą 
gazietą.

Dyvinas dalykas, kad jo 
rankos karakterio didelis 
panašumas straipsnyje, ant 
kurio pasirašyta M- Vabalo 
ir ant kurio notarijaus S. Pi­
leckio pečetys prispaustas. 
Jeigu M- Vabalas nemokėjo 
nei lietuviškai surašyti savo 
prisiegos, tai visur priim­
tu būdu pats notaras sura­
šo. Dėlko čia turi viskas bū­
ti surašyta ranka, panėšia i 
Petro Tumasonio, pasislėpu­
sio po Brand u ko lyčyna?

Vabalas po prisiega pra­
džioje savo atsišaukimo sa­
ko, kad N. 43 „Žvaigždės” 
straipsnis p. Girdžiuno esąs 
melagingai sudarytas ar tai 
16-os kuopos sekretoriaus, 
ar „Žvaigždės” redakto­
riaus. Mat neva jis pats ne 
žinąs, bet visgi tą minavoja 
savo affidavit’e. Ar tai gali­
ma teip su prisiega mėtytis? 
Jei Vabalas iš ties nežino kad 
jų kuopos sekretorius rašė, 
tai prisiegoje nereikėjo nie­
ko nei tvirtinti.
Štai Vabalo tas affidavit’as: 

Atsišaukimas.
Šiuomi atsišaukiu į visas Suąįv. L.R. 

K. A. kuopas ir sąnarius, juog tilpgs 43 
“Žvaigždės” numer straipsnis po ant- 
galviu "Katalikas" sufalšavo parašą" y- 
ra melagingai sudarytas ar tai mūs kuo­
pos sekretoriaus. i«r paties “Žvaigždė^” 
leidėjo. (Tai pats p. Vabalas nežino ge­
rai, keno rašyta vardu 16-tos kuopos? 
Dėlto kaip išrodo, jei jis tik savo insi­
nuacijas ir tai neteisingas nori savo pri­
siega patvirtinti? Redakcija.) Dabar 
viešai po prisiega sakau, kad aš visiš­
kai nekalbėjau ant 16-tos kuopos susi­
rinkimo 11d. Spalių mėn. apie buvimą 
pas p. J M. Tananevičių ir nesigyniau, 
juog nepasirašiau po protestu prieš kun. 
Miluką; aš tiktai sakiau, kad nieko ne­
kalbėjau ir nepasirašiau i o protestu 
prieš S. L R. K. A. Nežinau teipgi ant 
ko pasirėmė mūsų kuopos sekretorius, 
siųzdamas viršminėlą straipsnį "Žvaigž­
dei". Kuopos vyriausybė to straipsnio 
nematė, ką aš, kaipo kuopos pirminin­
kas, patvirtinu. Viešai tat atsišaukiu į 
visuomenę, juog niekad nėjau ir neisiu 
prieš S. L. R. K. A. (Kodėl nepasako p. 
Vabalas po prisiega, ar jis pasirašė pats 
ar Tananevičius jo vardą padėjo po a- 
nuomi protestu, už ką jį Centro Komi­
tetas suspendavo. Red.), bet protesta­
vau ir protestuosiu priešais kun. A. Mi­
luko sauvališkumą minėto 8. L. R. K 
A. reikaluose. (M. Vabalo protestas tu­
rėtų didesng vertą, jei jis faktais parem­
tų savo tvirtinimus, o nekartotų užmė- 
tinėjimų, daromų „Kataliko” gazietos. 
Red.) Mateušas A. Vabalas.
State of Illinois ) „ 
County of Cook j s’

Susivien. L. R. K. Am. 
reikaluose.

Išlindo yla iš maišo.
N. 43 Žvaigždės patalpi­

nome -16-tos kuopos sekre­
toriaus pranešimą, kad 
p. Vabalas nesirašęs po 
protestu”, tik Kataliko re­

dakcija jo parašą padėjusi. 
P. Girdžiunas, tos kuopos 
sekretorius, savo atsiliepime 
išreiškė prašymą kuopos 
vardu prie Centrd komiteto, 
kad Vabalą, kaipo neteisin­
gai Kataliko įveltą į intrigas 
•Centro komitetaspaliuosuo- 
tų nuo bausmės.

Raštą p. Girdžiuno turi­
me terp savo redakcijos do- 

'kumentųir jei Kataliko part­
neriai ardyme Susivienyji- 
ino vienybės abejoja, tai ga­
lime duoti padaryti foto­
grafiją ir tą atspaušti. Tik 
abejojanti turi patys apmo­
kėti kaštus, prisiųzdami iš 
augšto musų redakcijon 8 
dolerius. P. Girdžiuno raš­
to yra 4 puslapiai ir tiek 
kaštuos jų nufotografavi- 
mąs ir tos fotografijos at- 
spaudimas.

Tą propoziciją darome 
Kataliko ponams, nes tu­
rime davadus, kad jie gerai 
patys žino, juog ne kas ki­
tas tik 16-os kuopos sekre­
torius, p. Girdžiunas, rašė tą 
korespondenciją, už teisy­
bę nesibijodamas padėti są- 
vo vardo pravardės, ne teip, 
kaip „Katalike”, kur vis po 
visokiais slapyvardžiais pri­
rašyta pačio redaktoriaus ir 
jo verto brolelio visokių 
protestų.

Pereitą savaitę Kataliko*) 
bičiuoliai, norėdami susukti 
mums mazgą, išlindo kaip 
yla iš maišo su savo visais 
plianais.

Sitai gauname net du|.Va- 
balo straipsniu, kuriuose gi­
nasi, kad viskas neteisybė,ką 
parašė Žvaigždėje 16-os'Chi- 
cago’s kuopos sekretorius, 
p. Girdžiunas. Mūsų tos 
savaitės laikraštis jau buvo 
atspaustas. In porą dienų 
ateina Kataliko gazieta, ku­
rioje intalpinti tiedu neva

*) ..Kataliko“ bendradarbių katalikiš­
kumui išduoda pats p. Tumasonis, arba 
Brandukas, savo gromatoje 27 d. Bal. 
1906 m. liūdyjimą. Štai interesinga iš­
trauka:

„Tuojaus bus du mSnesiu, kaip aš 
prie „Kataliko" už redaktorių nedirbu. 
Priežastis labai liūdna. Ąš per laikraštį 
perdaug pradėjau peikti „tautiečius" ir 
socialistus, 6 girti lietuvių katalikų veik­
lumu. Pašalinės ypatos mane pačiam 
„bosui"’(J; Tananevičiui. Red.) įskun­
dė, kad aš tokiu savo darbu gadinąs 
biznį, na ir trumpai sakant, turėjau pa­
sitraukti. „Katalikas“ liko be teisingo 
vadovo, nes tenai visi sandarbininkai 
yra socialistiškų pažiūrų ir dirba tik dėl 
pelno. O toksai darbas man nepatinka, 
nes mano sąžinė esti labai užgauta.“ 

Subscribed and sworn before me, the 
Notary Public, this 24th day of Oct. 1908 

Simon A. Pilackas, 
Notary Public.

Kitame ilgame tos pačios 
rankos parašytame straips­
nyje p. Vabalas užsipuldinė- 
ja ant kun. Miluko ir net 
tvarką „Zv.” drukarnės 
(kurioje niekad nebuvo), 
prikaišiodamas. Bet kas aky- 
viausia! Rašytojas to straip­
snio ir vardą A. Vabalo pa­
rašo savo ranka. Bet paskui 
apsižiūrėjęs gal,kad „Žvaigž­
dės” redakcija galės sulygin­
ti abu raštu, perbraukia sa­
vo ranka parašytą M. Vaba­
lo vardą paišeliu, ir pats M. 
Vabalas pasirašo.

Jei kada abejojom, tai da­
bar turime dokumentus, 
kaip ant delno, kas tuos vi­
sus lermus kelia. Tik pady- 
vyjame „Kataliko” bičiuo- 
liams, kad dar jie nei tiek 
kytrumo neturi, idant pa­
slėptų savo pėdsakius. Rei­
kėjo nors ant typewriter’io. 
parašyti. Tada nebūtų buvę 
galima matyti, kad kelių 
ypatų tos prisiegos ir tie 
straipsniai rašomi vardan M. 
Vabalo, vieno Vabalo.

Naujas „Kataliko” sėbru 
trick’is.

Edwardsvilles kuopa per savo 
mitingus nedarė jokių protestų 
prieš Centro vyriausybę. Tuo- 
tarpu „Kataliko“ drukoriai, be- 
lipindami protestus ir erzinda­
mi-Susiv. L. R. K. narius, ir 
Edwardsvilles kuopos „protes­

tą“ drukuoj a. Kur teisybė?

„Kataliko” No. 44 tilpo 
protestas 1-mos kuopos prieš 
Susiv. dvasišką vadovą ir 
pirmsėdį, kur ir mudu pasi­
rašę — tą viską atšaukia m. 
Męs ant savo kuopos mitin­
gų niekados nesvarstėm apie 
Worcester’o seimą, ir ką tas 
seimas nutarė, tai ne mūs’ 
pavienių dalykas. Aš J. 
Kupstas, ' prezidentas pir­
mos kuopos, pamenu kad 
rašiausi ant deklaracijos, ne­
žinant suvis, kas ten sura­
šyta. Vieną dieną po piet, 
jau man besirengiant eiti į 
darbą ant nakties dirbti, da­
vė man žinią, kad ateičiau 
pas sekretorių pasirašyti ant 
deklaracijos; mažai laiko 
turėdamas, neskaičiau jos 
turinio, nes niekados nemis- 
lijau, kad’tokios apgavystės 
būtų mūs”kuopoj, kaip pa­
sirodė „Katalike”.

Kaslink manęs, Jurgio Jo­
navietes, tai suvis nedavė 
nė pasirašyti ir nežinau, kaip 
patekau į tokį durną protes­
tą; gal visi protestai tokios 
rųšies.

J. Kupstas, 
1-mos kuopos prez. 

Jurgis Jonavičia.

Iš Visur.
PETERBURGAS (Rusija). 

Išrišimas klausimo Balka­
nuose išnaujo susivėlė per­
tai, kad Rusija galutinai at­
sisakiusi sutikti ant tarptau­
tinės konferencijos aptari­
mui ano klausimo; ji jokiu 
būdu nesutiksianti ant Aus­
trijos pasiglemžimo dviejų 
provincijų — 'Bosnijos ir 
Herzego vinos. Bulgarijos 
ministerija padarė sutartis 
su Turkija, pagal kuriąs pi- 
nigajg atlygįs Turkijai už 
bulgarų paėmimą rytinės 
dalies Rumelijos.

PETERBURGAS. Admi­
rolas Virenijus, viršininkas 
techniško skyriaus Rusijos 
laivyno, pasiduosiąs į demi- 
siją; yra tai pasekmė Dūmos 
atstovų peikimų už apsilei­
dimą ir vangumą surengime 
naujų karės laivų; tvirti­
nama, kad anas skyrius pats, 
nemokėdamas padirbti plia- 
nus nusižiūrėjęs nuo plianų 
svetimžemių kompanijų. 
Podraug su minėtuoju ad­
mirolu turės išeiti į demisiją 
ir keliatas kitų augstų.urėd- 
ninkų.

LONDONAS (Anglija). 
Karalius Edvardas išsiuntė 
ilgą pasveikinimo raštą ku­
nigaikščiams ir vice-karaliui 
Indijose, iš priežasties 50- 
metinių sukaktuvių dabar­
tinės Indijų valdžios siste­
mos, kurią uždėjo karalienė 
Viktorija 1 d. Lapkričio 1858 
m. Tame rašte karalius Ed­
vardas suteikia kaltės dova­
nojimą prasikaltėliams ir ža­
da patobulinti valdžią Indi­
jose teip, kad žmonės turėtų 
platesnes tiesas išsirinkiine 
vietinės valdžios ir būtų di­
desnė lygybė tarpu valstie­
čių.

TOKIO (Japonija). Japo­
nai iškilmingai priėmė dele­
gaciją amerikiečių fabrikan­
tų ir vaizborių, atvažiavusių 
apsilankyti ir ištirti šalies 
vaizbinį padėjimą. Ameri­
kiečius pasveikino augščiau- 
si japonų valdininkai, norė­
dami tuomi parodyti, kaip 
prielanki Japonija Amerikai 
ir mielai norinti gyventi 
prietelystėje su šia šalia.

CARACAS (Venezuela, 
Pietinė Amerika). Tarp Ve- 
nezuelos respublikos ir Ho- 
landijos pakilo ginčai už ta- 
vorų siuntinėjimą į Venezue- 
los portus. Laukiama, kad 
Holandija savo karės laivais 
užvaldys Vęnezuelos prie- 

‘plaukas. Prezidentas Castro 
užtai sutraukia kareiviją 
karei. į

Susivien. L R. K. A. Centro
Komiteto Susirinkimas

4 d. Lapkričio, 2 vai. po 
pietų, pas p. Radzevičių, 

Slienandoah, Pa.

Boikotas prieš Austrija.
Balkanų gyventojai, neį­

stengdami kitaip atsikeršyti 
Austrijai už paglemžimą 
Bosnijos ir Herzego vinos, 
susitarę boikotuoja Austri­
jos tavorus. Turkiški laik­
raščiai pirmiejei užmanė šitą 
atsikeršyjimo būdą, o gyven­
tojai iš širdies pritarė. Da­
bar visur po miestus ir kai­
mus agitatoriai ir prakalbi- 
ninkai ragina nepirkti jokių 
daiktų, partrauktų iš Austri­
jos; sako: tuos pinigus, ku-l 
riuos męs išleisim pirkdami 
Austrijos tavorus, *ji apvers 
ant pasigaminimo kulkų mū­
sų sušaudymui. Austrijos 
pasiuntinys užprotestavo 
prieš tokį pasielgimą, bet 
turkų valdžia atsiliepė, kad 
tai ne jos kaltė, jei gyvento­
jai nekenčia Austrijos.

Turkijos pajūryje pribuvo 
keliatas angliškų karės lai­
vų; turkai iš to prasidžiugo, 
nes laiko tai už ženklą, juog 
Anglija nori apreikšti savo 
užstojimą už turkus. Rusi­
ja naudodamosi iš dabartinių 
painių, varosi ant to, kad jai 
būtų pavelyta važinėti savo 
karės laivais per Turkijos 
vandenius iš Juodųjų Marių 
į Viduržemio jūrą. Šitos tei­
sės ji nuo seniai jau troško, 
bet Europos viešpatystės vi­
sam priešinosi; žinovai tvir­
tina, juog nėra abejonės, 
kad dabartiniai sumišimai 
duos jai progą savo troški­
mą užganėdinti.

Triukšmingas parliamentas.
PRAGA (Austrija). Bo­

hemų parliamente išnaujo 
atsitiko riaušės iš priežasties 
nesutikimų vokiečių atsto­
vų su kitais parliamento na­
riais. Vokiečiai varydamiesi 
už savo prašymus trukdė 
parliamento darbus; čekai 
atstovai.kaltino nekurį vo­
kietį delegatą, kad ėmęs ky­
šius nuo cukoriaus fabrikan­
tų ir išreiškimui savo panie­
kos metė cukorium į vokie­
čius. Vokiečiai sušoko ir be­
žiūrint kilo peštynės: mušės 
ir daužės kuom kas pagrie­
bė. Kada po 20 minutų pe- 
šimosi tvarka atitaisyta ta­
po, asla buvo primėtyta kak­
laryšiais, nuplėštais apyran- 
kiais, sudaužytais atramen- 
to stiklais, knygomis ir su­
plėšytų rūbų gabalais.

Jeigu geri aly, tai pabandyk 
Columbia alaus. Pastiprinantis 
gėralas yra teipjau reikalingas, 
kaip pastiprinantis valgis

COLUMBIA ALUS
ramįs troškulį ir atgaivįs tave.

Pardavinėjamas puse pantės 
baksuose.

Ofisas: 110 So. Main St.
Shenandoah, Pa.

. Po apsvarstymo nekuriu 
dalykų likos nutarta:

DBuvo kalbėta apie ke­
lionės lėšas seiman, Chicago, 
Ill., ir nutarta, kad tas daly­
kas buvo garsintas 6 mėne- 

Isius prieš seimą No. 51 
„Zv.” 1907m. Dėlkoniekas 
neatsiliepė apie tai ir ant 
seimo niekas neprotestavo 
prieš tai?

2) Kaslink užmėtinėjimų 
ant Centro Sekretoriaus, 
kad neteisingai suspenduo­
ti, radome viską tvarkoje 
vedamą ir teisingai suspen­
duotus, o jeigu kuopos neži­
no, kas kada turi būti iš­
brauktas, tai jų ir kaltė.

3) Kaslink „kam organas 
siunčiasi nereikalingai?” dėl­
ko tos kuopos nėprisiuntė 
Centro sekr. surašą, kam or­
ganas reikia siųsti, kam ne; 
tas jau buvo garsinta apie 3 
ar 5 kartus, kad prisiųstų 
vardus, kuriems organas rei­
kalingas.

4) Siuomi liūdyjame, juog 
Chicagos delegatai buvo su­
spenduoti ne vieno Centr. 
Sekretoriaus, arba kun. Mi­
luko, bet Centro Komiteto 
balsų didžuma.

5) Kad jokių'pusdolerių, 
ką moterys negauna organo 
niekas neima, bet jie kartu 
su visa suma eina į Susivie- 
nyjimo kasą.

Knygas radome geroje 
tvarkoje. Pinigų pas kasiė- 
rių iki 1 Lapkr. $4,610.36 
Geležin. kapitole 1.417.66

Visas pin. turtas $18,786.97
Kun. J. V. Kudyrka, 

pirmsėdis.
K. Krušinskas, sekr. 
Kun. Vizgirda, knygius. 
K. Radziavičia, kasierius. 
K. Valukonis į kasos 
S. Čepu kaitis | globėjai.

. Kun. A. Milukas,
; Dvasiškas Vadovas.

Mėnesiui lapkričiui Apašt.
Maldos Nariams Abelnoji 

Intencija:

Pamaldmnas prie Szventąj u.



Vardan Teisybes
Punsko „Ziburietis”. vėl ’ 

parašė „Žvaigždėje” No. 36( 
tą, kas jau beveik buvo už­
miršta.

Taigi negaliu užtylėti ir 
apsileisti tam bereikalingam 
užmėtinėjimui.kuriuomi „Zi- 

- burietis” mane nori bereika- 
lo pasmerkti.

Taigi jisai pats „Žvaigž­
dės” No. 43 1907 m. rašė, 
kad Punsko vaikai teip tan­
kiai prasikalsta, daužydami 
ir gadindami svetimus daik­
tus, kad net furmonai nuo 
šulinio turi anuos vaikyti ir 
padrausti. Taigi jeigu vaikai 
moka teip pasielgti, ką-gi 
besakyti apie didelius?

Punsko bažnyčioje iš sa­
kyklos kun. S. G. gana aiš­
kiai išbarė padykusį Punsko 
miestelio jaunimą, jau ke­
lis kartus „Ziburiečio” ko­
respondencijoje aprašytą. 
Toliaus tas patsai sakytojas 
vėl iš sakyklos pasakė: „Ma­
čiau patsai, kaip išėjo iš kar- 
čiamos pulkas bernaičių su 
merginomis svyruojanti, ap­
svaigę.

Teip man berašant, atėjo 
į mintį to 'godotino kunigė­
lio žodžiai ir aš tą būrelį 
Punsko padykėlių paminė­
jau, kadangi tankiai girdė­
jau žmones apie jį kalbant, 
ir buvo susitarę keli vyrai 
melsti žemsargių, kad juos 
išvaikytų iš miestelio. Bet 
kaip „Ziburietis” rašė, kad 
Punske nesą nieko gero ir 
kad čia vien visokių paleis­
tuvių lizdas, tai to aš nera­
šiau, tą tiktai „Ziburietis” 
pridėjo. Teisingai pasakius, 
nerastum nė vieno kaimo ar 
miesto, kurs būtų teip gry­
nas ir šventas, kad jame ne­
būtų nė vieno paleistuvio 
arba girtuoklio. Aš--patsai 
mačiau sykį, kaip ūkininkas 
atsivedė į miestelį paskutinę 
kumelaitę ir užstatęs žyde­
liui už 2 rub. gėrė apie porą 
dienų, užmiršęs ir namus, ir 
nusigėręs gulėjo ant gatvės 
kaip negyvas. Žmogus pri­
ėjęs žadino, ir negalėdamas 
prikelti, suriko: „Žmogau, 
tavo namai dega!” O gal jo 
vaikai badu degė, bet kas 
jam, bile jo gerklė smarkiai 
degtine dega.

Vėl ir kitas atsitikimas. 
Vienas ūkininkas mane už­
siprašė į svečius; ten turėta 
bačkutę alaus ir iš namiškių 
mokėta grajyti ant armoni­
kos. Tai ant balso to pasi­
linksminimo netrukus susi­
rinko bernaičių ir šiokį-tokį 
apsisukimą stuboje padarė. 
Vakare aš, nelaukdamas už­
baigimo, išėjau ant šieno 
kluone atsigulti. Bemiegant 
išgirdau atsibaladojant kelis 
bernukus su merginomis, 
kurie pagaliaūs sulindo šie­
nam Prabilęs: „Žiūrėkite, 
kad čia perkūnas netrenk­
tų!” pasikėliau ir ėmiau 
rėdytis, idant nueiti ir pa­
šaukti ūkininką.. Bet nuė­
jęs radau duris iš lauko už- 
ręmtas;’ tada paėmiau į 
rankas šakę, kurią tamsoje 
sučiuopiau, ir ėjau drąskyti 
kaip kregždės lizdą. Bet liz­
delis pajutęs, kad bus blo­
gai, pakriko. Aš-gi jau nedrį­
sau atgal į šieną, bet nuėjau 
namon nors buvo mylia kelio 
Tas atsitikimas padarė ant 
manęs labai nesmagų įspū­
dį, nes anas ūkininkas yra 
žinomas kaipo doras ir rū­
pestingas žmogus, kuris rū­

pinas visiems apšvietimą ir 
dorą įkvėpti, — o čia išdykė­
lių netrūksta.

Geriausia gydyklė yra, 
vaikelius mokyti doros ir 
vienyti juos su Dievu nuo 
pat jaunų dienų, apšviesti 
juos ir velyti tankiai eiti į 
bažnyčią ir saugoti nuo blo­
gų draugų. , Tada jie užaugs 
gerais žmonėmis ir tėvai ne­
turės su jais vargo. Kur tos 
doros nėra, tai nprs vaikas 
ir vienturtis ir. turi kelias 
dešimtis margų lauko, te- 
čiau viskas nueina ant nie­
ko. Jų laukus kiti valdo, 
ant jų buveinės riogso tik­
tai akmenų krūva, jie patys 
ar pas svetimus vargsta, ar 
|į užsiėnį ištraukia.

Man sykį įdavė kunigas 
perduoti vienam ūkininkui 
knygele pasiskaitymui. In- 
žengęs į stubą, radau vyrą 
su motere bekazyruojant; 
pasiūlius knygele, trumpai 
atsakė, kad neturį laiko ant 
skaitymo, ir toliau varė sa­
vo darbą. Aš nusistebėjęs 
išėjau namon, mąstydamas, 
kiek čia tokių yra, kurie net 
tankiai eina prie šv. Sakra­
mentų, bet jeigu užklaus- 
tum, ko jie eina, kaip šv. Sa­
kramentu naudojasi, kas yra 
atlaidai ir po kokiomis išly­
gomis galima juos apturėti, 
tai jie nežino. Geros knygos 
nesirūpina nusipirkti, o ką 
jau besakyti nusipirkti, kad 
nei dykai duodant nenori 
imti.

Gal ir iš šito mano raštelio 
„Ziburietis” juoksis ir kriti-

kuos jį kaip kun. S. Norke- 
vičiaus koplyčią. Teisybė, 
anos koplyčios bokšte apta- 
pas kaip-kar atpuolęs, bet 
ne teip, kaip sako „Zibur.", 
kad netikusiai pastatyta ir 
jau griūva, nes dar nė viena 
plyta nepairo.

Punsko Lietuvis.

Tabele Nencas Motefe

LENKTYNES UZ GYVASTĮ.
Lenktynėse paprastai silp- 

nesniamjam duodama kokis 
palengvinimas, idant jis pa- 
sekmingiau galėtų eiti lenk- 
■tynen su drūtesniuoju. Kas­
dieninėse lenktynėse mūsų 
gyvenimo jokio tokio pa­
lengvinimo neduodama. 
Drūtasis pastumia į šalį silp­
nesnę^! ir bėga netrukdytas 
tolyn. Ar tai ne pareiga tų­
jų, kurie negana drūti, ban­
dyti įgauti daugiau drūtu­
mo? Žmogaus valgio noras 
tai yra rodyklė jo jiegos. 
Neduok savo valgio norui 
sumažėti, bet vartok Tri- 
ner’o'Amerikoniško Elixir’o 
iš Bitter Vyno. Šita gyęlublė 
sutvarkįs valgio malimą ir 
padidys valgio norą ir jie- 
gas. Ji pagelbia visokiose 
skilvio negalėse, nervišku­
me ir nusilpnėjime. Vartok 
ją; kada tik jautiesi nesma­
giu. Aptiekose. Jos* Tri- 
ner, 616—622 So. Ashland 
Ave., Chicago, Ill.

Susivienyjimo Ženkleliai
Susivienyjimo L.R.K.A. nau­

jų ženklelių prekės:
Auksiniai po $1.25
Paauksuoti 75c.
Sidabriniai 7ūc.

Visi ženkleliai pas 1 asierių. 
Prezidentas Kun. V. Kudyrka.

ant padidintos Snsiv. L R. K. A. 

posmertines 250 ir 500 dol.

Mėnesinė Mokestis
už $250 už $500

Amžiaus
METAI CENTAI CENTAI
16—19 26 47
19—20 27 48
20—21 28 49
21—22 29 50
22—23 30 51
23—24 31 52
24—25 32 53
25—26 33 54
26—27 34 55
27—28 35 56
28—29 36 57
29—30 37 58
30—31 38 59
31—32 39 60
32—33 40 61
33—34 41 63
34—35 42 65
35—36 43 67
36—37 44 69
37—38 45 71
38—39 46 73
39—40 47 75
40—41 48 77
41—42 50 80
42—43 52 83
43—44 54 86
44—45 56 89

Inžangos mokestis
50c nuo 16 iki 25 metų.
75C ųuo 26 iki 30 metų.

$1.00 nuo 31 iki 35 metų.
$1.25 nuo 36 iki 40 metų.
$1.75 nuo 41 iki 45 metų.

Ant paduotos posmerti-

Centro Vyriausybes
Susivienyjimo Lietuv. Kat Am.Adresai.

Dvasiškas vadovas:
Kun. Milukas, Shenandoah, Pa.

Prezidentas:
Kun. V. Kudyrka, 258 Slociim 
Ave, Kingston, Pa.

Vice-Prezidentas:
Izidor. Nausieda, 917 33rd St., 
Chicago, Ill.

Kasierius:
K. Radzevičius, Shenandoah, 

Sekretorius:
K. Krušinskas, 48 Grand 
Brooklyn, N. Y.

Kasos globėjai:
S. Čepukaitis, Shaft, Pa. ir Kar. 
Valukonis, Duryea, Pa.

Knygius:
Kun- V. Vizgirda., Box 1053, 
Plymouth, Pa.

Augščiausias sūdąs:
Iš Chicago, Ill.: kun. Petraitis, 
kun. Skrypka, Iš Westville, Ill. 
Juozas Bizauskis, ir iš Edward­
sville, Pa. Juozas Kupstas.

str.

nės‘ užsirašę nariai laiko 
susirinkimus kas mėnuo ir 
siunčia kas mėnuo mokestį. 
Jųjų mokestis turi būti lai­
koma skyrium nuo pirmojo 
skyriaus.

a Aioaoi nras.cc.vi, I
Severos Balsamas Plaucziams

tap, faĮfr* •»

M7IU-)UA> 
S» MFltl. ">«

Nėra reikalo kentėti nors mažiausi plaučių nesveiku­
mo apsireiškimą; idant įgyti greitą palengvinimą ir sulai­
kyti kosulį, užtenka tik kelis syk priimti vaistą, vadi­
namą

Z1EMA ARTINAS. LAIKAS JAU TURĖTI DEZUTE SU 
SEVEROS VAISTAIS.

Pneumool*; Croup.

Neužleisk savo kosulio! Neleisk ir savo vaikams kosė­
ti! Kosulys gali susilpninti visą organizmą ir pratiesti ke­
lią plaučių užsidegimui arba kitokiai plaučių ligai. Minėti 
vaistai yra geriausi nuo kosulio. Jie apsaugojo gyvastį 
labai daugeliui vaikų, prietam jie yra visai neblėdingi ir 
augštą jų vertę pripažįsta visi, kurie per ilgus metus juos 
vartojo. Kaina 25 centai ir 50 centų.

Ponia Marė Gaja, 418 W. Park St., Du Quoin, Ill., rašo: 
„Buvo tai kosulys ne ant juoko, vienok išgelbėjom savo vaikus nuo jo Severos Bal- 

samu Plaučiams. ’Vartojom jį tik du syk, o jau kosulys pradingo. Kaimynų vaikai teip- 
gi turėjo kosulį, ir dar tokį, kad per naktis negalėjo užmigti. Atidaviau jiems likusį pas 
mane Balsamų, ir dėkavojo jie man, kad tokis geras ir kad išgydė juos nuo kosulio. Kiek­
viena šeimyna privalo turėti Severos Balsamą Plaučiams savo namuose.”

Tarpe skaudulių, kuriuos galima 
gydyti iš viršaus, nėra tokio skau­
dulio, kuris nebūtų išgydytas per

| Severos Aliejų 
I sw. Gothardo.

Nuo nikstelėjimo, sutrynimo, 
opų, skaudėjimo ir štyvumo mė­
sų, reumatizmo ir neuralgijos — 
nėra geresnio vaisto. Kaina 50 
centų.

Geriausias sustiprintojas;
Kiekvienam atsitin ka - reikalas 

priimti kokius-norint vaistus dėl 
sustiprinimo organizmo; Tokiam 
atsitikime geriausiu vaistu yra

Pagerina jis viso organizmo sto­
vį ir priduoda jam jaunystės sma­
gumą ir sveikatą. Labai geras nuo 
nemalimo. Kaina 75 centai.

SEVEROS vaistai parsiduoda visose aptiekose. Nepriimk kitokių.
DAKTARO PATARIMAI DOVANAI.

W. F. Severą Co.

->

Adresai Kuopu Sekretorių 
Susiv. L. R. K. A.

L kp.— Kur ir kas.
1. Kingston. Luz. Co.. Pa.

Jonas Kučinskas 238 Slocum ave.
2. Forest City, Pa.

Vincas Zavackis, P.O., box 336
3. Elizabeh, N. J.

Dom. Bražinskas, 79 Wall str.
4. Shenandoah, Pa., Dr. V. M. Vai.

Tam. Križanauckas. P.O.L., b. 6
5 Shenandoah, Pa. Dr. Mot. Rož.

Julija Pranaičiūtė. 17 W.Oak str.
6. Plymouth. Pa.

A. Urbanavičia, 329 River str.
7. Pittston, Pa.

L. Šeporaitis. 10 Mill Hill
8—9. Cleveland, Ohio.

J- Šalčius, 1399 E. 41-st St.
10. Philadelphia, Pa.

J. Greiczuš, 1658 Ferry Ave.
Cdneden, N. J

11. Waterbury, Conn.
Jon. Kazlauskas, 37 Summit str.

12. Shamokin, Pa.
Vincas Stočkūnas. 1578 Tioga str.

13. Baltimore, Md.
Juozas Vasiliauckas. 658 W. Sarato-

14. Pittsburg, S. S.. Pa. [ga str.
V. Rudžius. TJ614 Carson st.

15. Chicago, Ill.
Jul. DycbaviČia.882—32-th str.

16. Chicago, III.
Ant. P. Gerdžiunas,

851 N. Marshfield ave.
Wilkes-Barre, Pa.'

Kaz. Kučinskas, 169 N. Washing­
ton St.

Northampton, Mass.
Povilas Virbickas. 166 Pleasent str.

Philad. Pa.. D.L.K.Gėdm. klb.
A. J. Gudaitis, St. George Church 
cor. Salmon & Venango sts.

So Boston, Mass.
P. Mikalauckas. 320 W. Broadway.

22. Exeter, N. H.
Jeronimas Batavičia, 56 Winter st.

23. Hastings, Pa.
Mikolas Šivokas P. O. Box 233.

24. Minersville, Pa.
Juozas Staknevičia. P.O., b. 507

25. Beaverdale, Pa.
Jonas Zmierskis. P.O., b. 48, Cam-

26. Lewiston, Me. [bria Co.
D. Balčiūnas, Box 190.

27. Minersville, Pa.
Rev. V. Dargis, P. O. Box 516.

28. Luzerne, Pa.
M. Motiejūnas. 303 Walnut str.

29. Cumbola, Pa.
Antanas Kaluškevičia. — —

30. Scranton, Pa.
J. Nagineviče, 1250 Philo str.

31. Mahanoy City, Pa.
J. Jurgelevičia. 613 W. Mahan, str.

32. Ansonia, Conn.
K. Burkauckas. — Hunter str.

33. Kensington, Ill.
‘ A. Draugelis, 2511—2 116-th Stj.
34. Cincinati, Ohio.

J. Dubauckas, 1138 Gest str.
35. McKees Rocks, Pa.

J. Parcevski, P.O. Box 225.
36. Newark, N.J.

A. Laugžemis, 180 New. York ave-
37. Oregon City, Oregon.

P.Gaižauckas. Box 56
38. Homestead, Pa.

M. P.’ Bndrunas, 401 4- th Ave.
39. Mahanoy Plane, Pa.

J. Andzas. P.O. b. Ill, Frackville, 
Pa., Schuylkill Co.

40. Shenandoah, Pa.
Adorn. Adomaitis 31 E. Centre str.

41. Worcester, Mass.
Ant Ciginskas;463 Millbury str.

42. Brooklyn, N. Y.
K. Krušinskas.. 48 Grand Str.

43. Portchester, N. Y.
Jon. Ivanauskas 44 S. Main str.

44. Havervill, Mass.
K. Vencius, 105 River str. • ‘

45. Paquonock, Conn.
J. Kranovskis. P. O. Locle h ,n

46. Sugar Notch, Pa.

47. Mr Carmel, Pa.
S. Petruškevičia, 144 S. Mappie sir.

48. Cambridge, Mass.
J. Tamulynas. 37 Jefferson str.

49. Reading, Pa.
A. Jakučionis, 434 Minor str.

50. Cleveland, Ohio.
N. M artilauckas. 1728-88-th

51. New Philadelphia, Pa.
Lelketičia, Box 64, SilverCreekPa,

52. Lawrence, Mass.
Mik. Norkūnas, 162 Prospect str.

53. Shamokin. Pa.
J. Balčiūnas, 46 Sheridan str.

54. Grand Rapids, Mich.
M. Rėklaitis, 341 Hamilton "St.

55. Bernice, Pa.
S. Stasevičia. P.O., b. 53

56. Brooklyn, N. Y.
Jos Gražulis, 143 Berry str.

57. Exeter Borough. Pa.
M. Launikaitis. 728 Luzerne Ave

58. Curtis Bay A. A. Co. Balt., Md.
A. Radavskas, 2 Hazel str.

59. Galitzin, Pa.
P. Jogis, P. O. Box 198

60. Kaska William, Pa.
61. Duryea, Pa.

K. Valukonis. P. O.,b. 91
62. Sheboygan.- Wis.

V. Trepenaitis. 1608 Indiana Ave
63. Youngstown, Ohio.

K. Kučinskas, 435 Andrew ave.
64. S. Bethlehem. Pa. •

G. Totoraitis, 219 New str.
65. Shenandoah, Pa., Rūtos dr.

Uršulė Auguliūtė. 15 W. Oak str.
66. Elizabeth, N. J.

K Vaičiulevičia, 152 Clarke Pl.
67. Ellsvorth. Pa.
* S. Mazetis P. O Box 107
68. Union City, Conn.

Petras Brastauckas. P, O., b. 56
69. Ashley, Pa.

Juozas Dobilas. 136 So. Main str.
70. Coyne, Pa.

St. Malinauckas Box 31,
71. Shenandoah, Pa.
72. Newton Upper Falls, Mass.

Lioqginas Borisas. 154 Linden str
73. Hudson, Pa.

Pov. Marčiukonis, P. O. Box
74. JV-m Penn, Pa.

S. CepukaiCs, Shaft, Pa. P. O.
75. Wanamie, Pa.

A. Petrauskas, Box 44.
76 Connerton, Pa.

Petras Krokinikas. Box 4
77. Swoyers, Pa.

Ant. Katkevi&a, Box 55.
78. Dubois. Pa.

P. Stepanauskas
804 Washington ave.

79. Sag Harbor, L, I. N. Y.
K. Bertašius. P.O., b. 184

80. Eynon, Pa.

sį. Shenandoah. Pa. L. P. F‘
V. Buleika, 17 N. Gilbert str.

82. S. Louis, Mo.
W. Kriščiūnas, 1314 S. 3-rd Str.

83. Scranton, Pa. (Dr. Šv. Jurgio 
Kaz. Kumpikas, 653 Well str.

84. Meridan, Conn.
K. Būdvietis, 61.Pine str.

85. Chicago, Ill.
John Sherpetis. 4549 Hermitage ave

86. Plymouth, Pa.
John Kunigonis, 177 E. Main str.

87. Allegheny. Pa.
Joe Mikutaitis,. 1327 Rebecca str.

88. Girardville. Pa.
89. Amsterdam, N. Y.

P. Chomentauckas, 260 E. Main st.
90. Hazleton, i’a.

Joe Šergalis, 230 Broad str.
91. Waterbury, Conn.

Vincas Stankevičia, 18 John St.
92. Valparaiso, Ind.

A. KrenCius, Mound Hall, Rm. 18
93. Easton; Pa. (Dr. Šv. Jono Kr.)

V. Bieliauskis, 468 Northampton s.
94. Westville, II).

J. Bizanskis, box 32
95. So. Boston, Mass.

A. Starinskas, 195 Silver str.
96. Gilberton, Pa.
97. Lowrence, Mass. (Dr. Šv. Elzb.)

Ona Marcinkevičiūte, 
94 Bradford Str.

98. So. Chicago, Ill.
Melanija Javtokaite. 8801Saginow.

99. Chicago, 111. (Šv.JurgioGiedoriu)
Bok Janušauskas, 3345 Auburn Av.

100. Chicagd, Ill. (Vytauto)
W m. -Sabaliaucxas, 

1120 So. Oakley Ave.
101. Chicago III.

Alek. J. Lemont 166 W. 18-th Str.
102. Duquesne, Pa.

M. Vitartas, P. O. Box 353
103. 'Rochester, N. Y.

K Endriuškevičius,
232 Joseph ave.

104. St. Clair, Pa.
Mag. Misonis, P. O. Box 216

105. Braddock, Pa.
J. Pustelninkas, 722 Washington A.

106. New York City, N. Y.

Knygyne Susiv. L. R. K. A.
randasi šios knygos:

,Tėvyne-, 1896—1899 m. $1.20
Būdas Senovės Lietuvių, S. Dau­

kantas
Lietuviai Amerikoje, Jr. Jonas 1 
„Kelionė Į Europą", kun. J.zalinskio 
Kun. A."Buyba, jo darbai ir gyve­

nimas
Medega mūsų vaistininkystei, Dr. 

Basanavičius
Lietuviška Kristomatija
Padėjimas Lietuvių Tautos, gr. Le- 

livos
Kankvedys Senoviškos Istorijos, kun. 

A. Miluko
Pajauta
Petras Žemaitis (vertimas)
Medega Simano Daukanto biografijai^BO
Naktys, Eduardo Jungo
Kražių skerdynė
Europos Istoriia, parašė Freeman
Gipsinis Jotis, perspaudimas iš Tėv.
Mainierys ii lėberys
Diedai ir Gražina, Mick.
Kuomi žmonės gyvena
Prilipo Oz.ys liepto galą, drama
Jonas iš kempės ir šilko
Konradas Valenrodas, Mick.
Dogmatas apie pragarą
Lietuv. trakiškos studijos, Basan.
Gramatika lietuviškos kalbos, parašė
P. Kriaušaitis

40 
1.00 

i 25

15'

40
40

30

40
40
10

20
10
10

20

15
15
10
10
25
50



Evangelija 
dvidešimt-antroje nedėlioję po Sekminių, 

pagal šv. Mato, skyr. XXII.

Anuomet paėję Parizėjai sudėjo rodą, 
idant sugautų Jėzų kalboje. Ir nusiuntė 
pas ji .mokintinius savo iš Erodijanos, 
tardami: Mokytojau, žinome tave esant 
teisų, ir Dievo kelią mokinanti teisybė­
je, o nežiūrinti nė ant keno, nes neveizdi į 
žmogaus asmenį. Pasakyk tat mums, kaip 
tau rodos, ar pridera mokėti donę cieco- 
riui, ar ne? O Jėzus pažinęs jų piktybę, 
tarė: Veidmainiai, kam mane gundinate? 
Parodykite man donės monetą. O jie at­
nešė jam skatiką. Ir tarė jiems Jėzus: 
Keno yra šitas paveikslas ir parašas? Ta­
rė jam.: Ciecoriaus. Tuomet tarė jiems: 
Atiduokite tat ciecoriui, kas yra ciecoriaus 
o Dievui, kasyra Dievo.

Kaip Elziute praleido 
szv. Jono diena.

(Tąsa.) 
artymą ii’ turėtų platesnį supratimą apie 
visokius dalykus. Yra, teisybė; mergaičių 
linksmų ir, pasakysiu, -neprastų, bet tan­
kiausiai jų galvoje vėjai. Joms tiktai rūpi, 
kaip gražiau pasirėdyti, nuėjus i bažnyčią, 
tik ir žiūri, kaip katra mergaitė apsirėdžiu­
si, su kokia apsigobusi skarele, kaip kokios 
išaustas sijonas. Jeigu pamato kurią pra­
šmatniau apsitaisiusią, ai* gražaus audeklo 
drapanas, tuomet įgauna rūpestį nepasi­
likti nuo pastarųjų, vargina motinoms gal­
vą, iki neišprąšo išsiauzdinti užmanytą au­
deklą. Tokios mergaitės nuliūsta, jeigu 
neturi kuom pasirodyti žmonėms, užvy- 
džia savo širdyje tokioms, kurios gražiau 
apsirėdžiusios, apie kuriąs šokinėja jauni­
kaičiai. Su tokioms mergaitėms susitikus, 
daugiau nieką ir negirdi, kaip tik apie pa- 
rėdnius, mergaites, berniukus, apie tai, 
kas pas ką lankosi. Jos peikia vaikinus į 
jąs nežiūrinčius, pasijuokia iš draugių, pa­
galbaus užbaigia paprastai pašnekesį žo­
džiais „eikim į jaunimą (vakaruškas), pa­
šoksime, pasilĮnksmįsime.”

Su teip vadinamomis davatkomis irgi 
sunki tokunda. Tokios, kurios tikrai yra 
atsidavę dievma.ldystei, o stengiasi sekti 
Kristaus mokslą ir pamaldumo dvasią turi, 
nenori įsiduoti į kitonišką kalbą, kaip tik­
tai apie maldą, atlaidus ir kitus dalykus, 
turinčius ryšį su dievobaimingu gyveni­
mu. Mūsų sodžiuje nėra tokios ypatos, 
kuri būtų kartu ir dievobaiminga ir atjau­
čianti kito dvasišką padėjimą. Nėra ką be­
šnekėti apie prastąsias davatkas. Jos ir te­
žino tik pliekti su liežuviu visus papuolu­
sius ant dantų. Ta ypata esanti paleistuvė, 
ta — paskutinis girtuoklis, ta — nedorėlis, 
kita — liežuvininkė*, kita — tinginys, kita 
vėl — beprotis ar eretikas. Ir kokių nuo­
dėmių jos neatranda pas žmones! Pa­
klausk tiktai apie ką norint, tuoj aus jos iš­
pasakos jo buvusias ir nebuvusias nuodė­
mes. Jų klausant net šlikštu darosi nuo 
visokių išpasakotų nedorybių ir širdį 
stumte atstumia nuo tokių davatkų. Bent 
kad pačios būtų geros! Bet kur tau! Ne­
siskiria doroje nuo kitų, jei bent tuom, kad 
nuduoda geresnės esančios už kitus. Nėra 
jose krikščioniškos dvasios, bet tik pada­
vimas ir veidmainystė. Neduok Dieve, su­
sinešti su liežuvininke ir veidmaine da­
vatka!

Yra sodžiuje -ir simpatiškų mergaičių, 
bet visgi....

— Na jau, Elziute, — čia pertraukė Ony­
tė, tu jau perdaug išpeiki mūsų mergai­
tes,, ir nė vienos nerandi geros. O gi Bar­
butė Miežyčė, ar ne maloni mergaitė! Ką 
gali ant jos pasakyti? Maloni, tyki, sim­
patiška, jos būdas teip gražus, kad nieko 
negalima joje'rasti blogo.

— Juk aš nesakau. — tarė Elziutė, — 
kad visos yra prastos. Tu mano kalbą per­
traukei ir nedavei užbaigti. Yra, sakiau, 
simpatiškų, gerų mergaičių, duokim, kad 
ir Barbutė. Puiki jos siela ir permatoma 
kaip krištalas, būdas jos malonus, nors 
prie širdies dėk. Su jąja malonu pašnekė­
ti, pažaisti, ją širdingai su malonumu bu­
čiuoju, ją myliu, bet visgi tvirtesnio, prie- 
teliško ryšio tarp mūsų nėra.

Teip bešnekant, ir nepajuto seserys, 
kaip atėjo prie kalno šalia upelio. Tas kal­
nas ties sodžiaus viduriu ir kitu du ties so­
džiaus galais stovintieji, visų pavadinti yra 
„Švedų” kalnais. Pasaka eina, būk toj 
vietoj kanakados mušėsi lietuviai su galin­
gais priešais Zuvėdais (Švedais). Mmštynė 
buvusi baisi, daug gulė iš vienos ir kitos 
pusėsi dėltOTgi, tie trįs kalnai ir pavadinti 
liko Švedų kalnais. Dabar dar, kasant 
tuos kalnus, randama daug žmonių kaulų, 
tankiai labai didelių, kryžiukų, sulaužytų 
kardų, kurių viena pusė aštri, kita piūklo

teip ir pagal dvasią. Kiekvienas žmogus 
turi savo supratimus, numanymus apie vi­
sokius dalykus, kožnas beveik, kuris tik­
tai yra daugiau mąstąs, turi gyvenime ypa­
tingą tikslą, kurį stengias pasiekti, kožnas 
turi savyje ypatingus jausmus. O tai žmo­
gaus supratimai, norai ir jausmai yra jo 
dvasišku gyvenimu — jo dvasia. Jeigu at­
sitinka, kad žmonės turi vienodus dvasios 
privalumus ir jie susiartina, tuomet pažįsta 
save esant dvasiškoj giminystėj, tuom pa­
čiu ir susivien^a dvasioje. Tokia priete­
lystė yra tvirta, nes tuomet riša žmones 
dvasia, kur-kas tvirtesnė už kūną. Dvasiš­
ka žmonių vienybė tuo yra gražesnė, juo 
puikesnė žmonių dvasia ir šventesni sie­
kiai, kuriuos pasiekti stengiasi. Aš supran­
tu, — čia klierikas nusišypsojo, — jus man 
uždavėt tokį klausimą, norėdamos žinoti, 
ar ilgai tvers tarp jųsų prietelystė, kurią 
esant jau seniai matau. Lavinkit, sesutės, 
savo dvasią ir turėkit prakilnų, šventą tiks­
lą, tuomet, pasakysiu, jųsų prietelystė bus 
ir tvirta ir'pasekmėse gera. Ar žinot, 
mums visiems geros valios reikia jttngtis 
netik prietelyste, bet tiesiog spiestis i bro­
lijas su šventu tikslu platinti dorą, artymo 
meilę ir žmogui ramumą duodančią dvasią. 
Žiūrėkit, mūsų nelaiminga tėvynė per am­
žius kenčia vargus, h’ vargus sunkius. Ne­
sakysiu čia, ką nukentėjo mūsų seneliai ir 
proseneliai, bet gana matyti mūsų žmone­
lių dabartinius vargus, kad užsidegti šven­
tu noru aniems paduoti ranką, išvien su 
jais kentėti, duoti pagelbą, kuom tik gali­
ma. (Toliaus bus.)

išvaizdą turinti. Ant visų trijų kalnų sto­
vi po vieną kryžių, lyg kokie globėjai ir 
sargai sudėtų žemėse kaulų.

Atsisėdo visos trįs ant kalno, džiaugda­
mos oro ir reginio gražumu. Ir tikrai pui­
kų regini turėjo prieš save. Toli, toli siekė 
lygūs laukai, rugiais apsėti. Rugiai jau 
buvo užaugę ir puikiai žydėjo. Vėjas su­
judino žalius rugelius ir vilnys kaip ant 
jūros bėgo viena po kitos per visą laukų 
ilgumą. Ir žiūrėjo mergaitės i ilgus, pui­
kius laukus, kame dar mažos būdamos ga­
nė bandą, daug vaikščiojo, bėgiojo, nekar­
tą rišo nupjautus rugius, ar grėbė miežius, 
avižas; malonios joms buvo tos vietelės, 
pilnos visokių atminimų: dainų dainuotų, 
vargo pakelto pei’ darbimetį, minčių, su 
kuriomis vaikščiojo po tuos laukus. Va­
landėlę pasėdėjo seserys, bes.igėrėdamos 
saldžiais jausmais, ilgainiui Elziutė tęsė to­
liau pradėtą kalbą.

— Kaip saldu... malonu!... Dievas gam­
tos gražumais ramina sielą, graudina širdį... 
Męs visos trys esam kupetoj. Kad Dievas 
duotų mums visados būti sykiu ir links- 
minties begalo! Kaip jums rodos, ar męs 
visados teip geruoju gyvę.-im, kaip lyg- 
šiol gyvenom? Ar būsime prieteliais tik­
tai lyg laiko, ar per visą mūsų amžių?

— Ir ko męs turim pykti? — atsiliepė 
Onytė. —. Žinoma, visados mylėsime viena 
kitą.

Elziutė užsimislijo, Viktutė tylėjo. Toj 
valandoj ėjo pakluonėmis, netoli kalno, 
klierikas, po pažasčia nešinas knyga.

— Žiūrėkit, štai ateina ir kunigėlis, — 
tarė pradžiugus Elziutė. — Paklauskim jo, 
ką jis pasakys apie pųietelystę: ar ji gali 
amžinai tverti tarp žmonių, ar ne.

— Sveikos gyvos, sesutės, ką jus čia 
veikiate! — prašneko klierikas, dar neda- 
ėjęs lyg kalno. — Pašnekėjęs su tėveliais 
valandėlę, paėmiau knygą, pamislijau sau: 
„eisiu ant Švedų kalno paskaityti, pasigė­
rėti oro ir vietos gražumu.” Pasirodo, kad 
ir jus pritraukė tas kalnas prie savęs.

— Labai gerai, kad kunigėlis atėjo, — 
tarė Elziutė. — Mums bus linKsmiau, pa­
galbaus turim vieną daiktą tavęs paklausti. 
O tai iš kalbos mums išėjo šnekėti apie 
prietelystę ir nežinom, ar gal būti priete­
lystė tarp žmonių, tverianti lyg amžiaus 
galo, ir kuomet ji tvirta esti.

— Ar matot, kokius jus svarbius klausi­
nius užduodat! Ant jų keliais žodžiais ne­
galima atsakyti, bet reikia šiek-tiek ilges­
nio paaiškinimo. Taigi atsisėsiu šalia jųsų, 
jeigu nekliudau, ir tuomet pašnekėsime, 
kad jau norit, apie žmonių prietelystės ry­
šius.

— Meldžiame — sušuko visos. — Ką1 
mums kliudysi? Mums bus linksmiau ir 
geriau tavo draugystėj.

Atsisėdo klierikas prie seserių, rankoj 
turėdamas knygą, pasirėmė jąja ant kelių, 
trumpą valandėlę užsimislijo ir prašneko:

— Matote, prietelystė nelygi. Pas vie­
nus ji yra trumpa, pas kitus da trumpesnė, 
pas vienus dora, pas kitus nedora. Retai 
kada atsitinka, kad ji būtų ir dora, ir am­
žina.. Tas priguli visai nuo žmonių doros 
ir būdo, tarp kurių ’ susitveria bičiulystė. 
Duokim, susibičiuliauja jaunos mergaitės 
tarp savęs dėlto tiktai, kad viena kitai abi­
pusiai patiko. Jos tankiai matosi, susiti­
kus ilgai šneka, viena kitą išvaduoja dar­
be. Bet išgirdo viena iš jųjų nuo kaimy­
nės, būk jos bičiulė pašnekėjusi ką ten blo- 
go-ant josios. Supyksta tuomet ant savo 
draugės ir pasižada daugiau su jąja nebe- 
draugauti, nebešnekėti. Ot ir po prietely­
stės. Atsitinka kartais, juog buvusios bi­
čiulės teip įniršta viena ant kitos, kad su­
sitikus nė sveikintis nebesisveikina. To­
kia prietelystė trumpa, ir trumpiausia gali 
būti, nes nėra tarp tokių tvirtesnio dvasiš­
ko ryšio. Jos sutiko dėlto, kaip jau sa­
kėm, kad viena kitai patiko, viena kitą 
mėgo, nelyginant, kaip kad kas mėgsta, 
duokim, malonią katę, gražius paukštelius, 
ar kitus kokius daiktus. Prietelystė, pa­
einanti tiktai iš pamėgimo vieno kito, ne­
bus niekuomet nė ilga, nė tvirta.

Esti tarp žmonių bičiulystės netiktai 
menkos ir trumpai užsilaikančios, bet ir 
nedoros. Padėkim, susibičiuliauja tarp sa­
vęs nedori jaunikaičiai tam tikslui, idant 
viens kitam padėtų užmanytą kokį nedo­
rų darbą nuveikti. Vagiliai susibičiuliau­
ja, kad viens kitam padėti vogti. Paleistu­
viai — viens kitam padėti paleistuvystės 
darbą varyti. Yra ir tokių, kurie susikal­
ba, kad nuveikti nuožmiausius darbus, 
duokim, nužudyti netinkantį jiems žmogų. 
Tokių žmonių bičiulyštė, kaip matot, yra 
biauri ir tęsias, žinoma, iki ji reikalinga 
esti nedorų sumanymų išpildymui. Prie­
telystė tarp žmonių esti tvirčiausia, kuo­
met juos riša ir jungia ne kokie bendri rei­
kalai, ne paviršutinis pamėgimas vieno ki­
to, bet jųjų nuomonės vienuodumas, dva­
sios panašumas, kitoniškai kuomet maz­
gas, žmones rišąs, yra, dvasiškas ir doras. 
Paaiškįsiu plačiau savo nuomonę. Tarp 
žmonių esti giminystė kaip pagal kraują,

Dainos, surinktos Kauno gubernijoje.
Augen tėvas do šuneliu, do šuneliu, 
Abod lenku žalnėreliu, žalnėreliu. 
Augen tėvas do žyrgeliu, do žyrgeliu, 
Abod joudu joudbėreliu, joudbėreliu. 
Siuden tėvas do balneliu, do balneliu, 
Pritun.balnų švyises kylpas, švyises kyl- 

[pas.
Siuden tėvas dvejus batus, dvejus batus, 
Pri tun batu pentenelius, pentenelius. 
Suden tėvas do mondiro, do mondiro, 
Pri mondiru apšlegelys, apšlegelys. 
Siuden tėvas dvy kepury, dvy kepury, 
Pri'kepuriu kivyrelius, kivyrelius.
Kaldyn tėvas dvy strelbely, dvy-strelbely, 
Pri strelbeliu dvy šoblely, dvy šoblely. 
Yr išjoję do šuneliu, do šuneliu, 
I karalienys polkeli, nės polkelir 
Jau ant kalųa rašna bova, rašna bova, 
Vo pakalnė kraujes teka, kraujes teka. 
Vysy žida yr cygona, yr cygona 
Smauka barzdas iš to štroka, iš to štroka.

Girdėjau nuo sesės B.

Keita širdi rok turėti, 
Kad žaninteis rėk pradėti, 

Ram-tad-ra-lia-lia-lia, 
Ram-tad-ra-lia-lia-lia. 

Et paneles par bobinčiu, 
Zeng konigs i kozelniče,

Ram-tad... (2 kartu.) 
Kap paskate anos varda, 
Pardor širdi kap su varto, 
(kiti sako: kardo)

Ram-tad... (2 kartu.) 
Vysy diviteis pradėję, 
Kyts ir jouktys nenorėję, 
(kiti sako: nedrovėjos)

Ram-tad... (2 kartu.) 
Ar to akiu netorėje. 
Kad su ano suderėję,-

Ram-tad... (2 kartu.) 
Jau vesele artinose, 
Rėk sukveisti visus gentis, 

Ram-tad... (2 kartu.) 
Sukveičiau ont panedele, 
Širdele mona gele,

Ram-tad... (2 kartu.) 
Panedele vakarėli 
Prasidėję veselele,

Ram-tad... (2 kartu. 
Išaušt’ ritas oterninkas, 
Vysy svetei sosyrenka, 

Ram tad... (2 kartu. 
Ivažiava svečiun buris. 
Jau nie duru nebuždara, 

Ram-tad... (2 kartu. 
Mozykontai greiž begala; 
Svete nenor sėst už stala, 

Ram-tad... (2 kartu.) 
Kelkis, pana, iš to soula, 
Regis, tamsta, tep išpola, 

Ram-tad... (2 kartu.) 
Pyršlis tarė: Doktyrele, 
Folk po kojų matošeles,

Ram-tad... (2 kartu.)' 
Koki tada smutka rodą, 
Kad rėk kois apkabinti, 

Ram-tad... (2 kartu.) 
Pasitąsėm ont keleli, 
Susisėdom i brykele,

Ram-tad... (2 kartu.)

Nuvažiavom i gaspada, 
Koki tenai smutka rada,

Ram-tad... (2 kartui) 
Et paneles par bobinčiu, 
Zeng žingsneli i bažnyče, 

Ram-tad... (2 kartu.) 
Greiž’ vargona ir Loucelius, 
Linksmindami tus svetelius, 

Ram-tad... (2 kartu.) 
Išet konigs, vargomystra. 
Išneš krizių ir palmyska, 

Ram-tad... (.2 kartu.) 
Greiž vargona, pana krita, 
Vysun šyrdis jau sukryta, 

Ram-tad... (2kartu.) 
Konygs gista: Veni i kreto, 
Vargomystra gist kuntara, 

Ram-tad... (2 kartu.) 
Stov mergele, kap kvetkele, 
Po dešynes bernožele, 

Ram-tad... (2kartu.) 
Faded balta palmiškeli 
Ont kroteliu priš konyga,

Ram-tad... (2 kartu.) 
Numaun auksa žeideli, 
Ded ant balta palmiškele, 

Ram-tad... (2 kartu.) 
Nuseg žali vainykeli, 
Ded ant balta palmiškele, 

Ram-tad... (2 kartu.) 
Vainyks klyzda, žeida tvyska, 
Priš konyga ant kroteliu, 

Ram-tad.*.. (2 kartu.) 
Suriš vedoms baltas ronkas 
Su sav žalouju štoulelio, 

Ram-tad... (2 kartu.) 
Nieks to rišio nebepartrauks, 
Bekolei graba sulauksma, 

Ram-tad... (2 kartu.) 
Seg vainyka ont galveles, 
Maun žeideli ont pyrštele, 

Ram-tad... (2 kartu.) • 
Ekiau, gerkiau saldy vina, 
Ont to stoną parmanima, 

Ram-tad..-. (2 kartu.) 
Parvažiavom i nomelius, 
Nepažyna matošele,

Ra-tad... (2 kartu.) 
Doud matoše dounas, droskas, 
Kad but gera gaspadyny, 

Ram-tad... (2 kaitų.) 
Matošele pavargosi, 
Ppylsele pameilosi,

Ram-tad... (2 kartu.) 
Mona mile svetoželei, 
Pasyvalgiket večere,

Ram-tad... (2 kartu.) 
Pasyvalgy dale goįket, 
Ali nie veins neprapolket, 

Ram-tad... (2 kartu.) 
Ir išauša seredele, 
Apmartava dokterele, 

Ram-tad... (2 kartu.) 
Kap pavalgė martčios peitus 
Ir apmauste kaulas meitus, 

Ram-tad... (2 kartu.)

Kad tetošis mona myre, 
Šešis šimtus mon paskire. 
Skire šimtą, skire ontra 
Ir paskire mon posontra. 
Kad tetošis dali skire, 
Zents ont keima atsispire. 
Kad tetošis šimtus skaity, 
Zents ont keima oustus kraipy. 
Kad matošy mona myre, 
Marga skine mon paskire. 
Skire marga, sikre žaly, 
Ir paskire mona dali.
Kad brolelis mona myre, 
Biera žyrga mon paskire. 
Skire biera, skire balta, 
Ir paskire mon oparta. 
Kad sesele mona myre, 
Auksa žeida mon paskire. 
Skire auksa ir sudabra 
Ir paskire mon padabna. 
Aš neimsiu mažotines. 
Aš paimsiu vydotyny, 
Kad but gera gaspadyny 
Ir N* vydotynys.
Ir spadninčes čerkezynes, 
Spadninčeles išlonkoutas, 
Iki kele ir išsiūtas.
Kori lova padori, 
Ir aksoma pridury. 
O jus virai šalbere, 
Jus ne musu kavalere, 
Jūsų žyrga, kap vožoka, 
Ir balnele šiaudynoka. 
Jei to busi mona žonka, 
Aš tau parnešiu baronka, 
Onkstei rita nežadysiu, 
Lig posrity pamyginsiu. 
Ont posrity pažadynsiu, 
Vondens bliuda pastaisiu, 
Abruseli aš padousiu 
Ir galvele išokousiu. 
Kad galvele išokousiu, 
Apsykybys pabočiousiu. 
Zad matošy šveista pas ka, 
O tetošis žyla voška, 
Zad matošy spyrgun bliuda, 
O tetošis šoneis šuda.
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ko įkurta ir užtvirtinta „Žy­
dų tautinės muzikos drau­
gija”. Draugijos tikslas yra 
stengties išplėtoti žydų dva­
siška ir svietišką muziką. 
Eina gandas, būk manoma 
tos draugijos skyrių įkurti 
Vilniuje. „V. Z.”

VILNIUS. Kun. T. Meš­
kis, šv. Jono bažnyčios ka- 
mendorius, išvažiuoja iš Vil­
niaus vieniems metams A- 
merikųn pasižinti su ameri­
kiečių gyvenimo santikiais.

„V. Z.”

MAZEIKIAKSiaulių pav.). 
„Saulės” mokykloje kas 
šventadienį po pamaldų į- 
rengiama skaitymai iš laik­
raščių, po ko kun. Meškaus- 
kis gyvu žodžiu aiškina pa­
skaitytą. Teip, Rugsėjo 21 
d. buvo skaityta apie chole­
rą. Tokiu būdu daroma 
konkurencija smuklėms.

NEMEJ1S (Vilniauspav.). 
Rugsėjo 22 d. naktį pas me­
dininką Mikošą įsiveržė 7 
apginkluotieji vyrai ir reika­
lavo tūkstanties rublių. Sis 
bandė nuo jų apsiginti su 
šaudykle, bet užpuolikai su­
laužė ją, surišo jo žmoną ir 
sūnų ir patys pradėjo pini­
gų jieškoti. Gyvais pinigais 
ir daiktais paėmė ant 100 
rub. suviršum. „V. Z.”

VABALNINKAS (Panev. 
pav.). Rugsėjo 20 d. užside­
gė Salamiesčio dvaro kluo­
nas. Sudegė mašinos, linų, 
dobilų, kumečių kūtės, viso 
ant 10 tūkst. rublių.

„V. Z.”

GELGAUDISKIS (Nau­
miesčio p.). Rugsėjo 15 (28) 
d. pas ūkininką A. Mackevi- 
čią Maštaičių kaime cimer- 
ninkams statant tvartus, 
trūko senųjų balkės ir patai­
kė Pr.'Urbonavičiui galvon. 
Sis po valandos atsikėlęs 
nuėjo kluonan ir atsigulė. 
Po kelių valandų rado jį ne­
begyvą. „V. Z.”

KAUNAS. Kun. Nainis, 
buvęs Latvelių filijalistas, 
paskirtas kamendoriumi į A- 
luntą ir kun. Dominykas 
Kazlauskas, Aluntos ka- 
mend., perkeltas į Ukrinos 
filiją. „Salt.”

■
GRAŽIŠKIAI (Vilk. apsk.) 

yra nedidelis bažnytkiemis, 
su gražia ant kalnelio baž­
nyčia, pradedamąja mokyk­
la, dviem sankrovom — lie­
tuvio ir žydo — monopoliu ir 
dviem aludėm. . Pavasarį 
per valsčiaus sueigą buvo 
nutarta uždaryti monopolį 
ir aludes. Iš pradžių sau­
gojos], bet dabar geria po 
senovei. Monopolis ir da­
bar uždarytas, bet degtinės 
galima gauti visur.

Apielinkėje, Vidgirių kai­
me, slapta pardavinėjama 
degtinė. Žinoma, tokiame 
kaime laikraščių niekas ne­
skaito: laikraščius degtinė 
atstoja. „Salt.”

SMĖLINĖS (Ežer. apsk.). 
Čia žmonės labai girtuok- 
lauja, pasigėrę pešasi ir net 
kelią pastoja. Nėra atlaidų, 
kad nebūtų peštynių.

„Salt.”

VILKAVISKIS (Suv. g.). 
Nuo pereitų 1907 metų čia 
yra įsikūrusi vyrų aštuon-

Iš Lietuvos.
VILNIUJE apturėta iš vi­

daus reikalų ministerio svar­
bus paaiškinimas, paliečian­
tis, n au j astovių kariūmenėn 
ėmimą. Su lyg to cirkuliaro 
visi, turintiejei palei savo 
apšvietimą (ėjusiejei ar bai- 
gusiejei kokias mokyklas) 
palengvinimą kariūmenės 
tarnyboje, privalo nuo šio 
laiko, darant kariūmenės ži­
nybai naujai įstojusiųjų ka­
reivių surašą, pristatyti tam 
tikrus savo dokumentus, 
kurie naujastoviams sutei­
kia šiokias ar tokias tarny­
boje teises ir palengvinimus. 
Apie tai bus daroma karei-1 
vių surašuose tam tikros pa­
stabos. Cirkuliare aiškiai 
pabriežiama, juog kariūme­
nės ministerija nebeduos jo­
kių palengvinimų tiems ka­
reiviams, kurie nebus pri­
statę įstodami reikalingųjų 
tam tikslui dokumentų ir 
apie kuriuos nebus padary­
ta įstojusiųjų surašė jokios 
tame dalyke pastabos.

„V. Z.”

Ketvirtą sykį nubaustas.
Vilniaus gubernijos, Ki­

rmėlių parapijos -kunigui 
Plaskovskiui už procesiją, 
kurią jis vedė Liepos 2 d. į 
Zviranų miestelį, gubernato­
rius liepė užmokėti 50 rub­
liu pabaudos. Už procesiją į 
Buivydžius kun. PI. vėl už­
mokėjo 50 rub.; neseniai už 
trečią į Kurkuciškius vėl 
200 rub. gavo užmokėti. 
Pagaliaus dar šitoks atsitiki­
mas^ Laike paskutinės pro­
cesijos policija pareikalavo 
nuo kunigo Plaskovskio pa- 
sportą. Kun. Plaskovskis 
pasporto su savimi neturėjo 
ir užtai vėl jam uždėta 50 
rublių bausmės. „V. Z.”

TAURAGE. Rugs. 14(27) 
d. atverta progimnazija. 
Priimta prireng. kliason 14, 
I — 25, II — 22; tarp jų 9 
pravoslavai, 25 katalikai, 
22 žydu, 5 liuteriai. Dar yra 
vietų: prireng. kliasoj 26, I 
— 15, II — 18.

„V. Z.”

VILNIUJE užsidėjo pran­
cūzų laikraštis: „La pansee 
francaise”. Jo vietiniais re­
daktoriais ir administrato­
riais bus Bovy ir Godino Vil­
niuje. Patys-gi tikrieji re­
dakcijos komiteto nariai bus 
žinomi prancūzų ir belgų 
veikėjai, mokslininkai ir li­
teratai: Emilius Fagė, Ga­
brielis Hanotu, Anatolis 
Frans; prancūzų akademijos 
nariai: Rene Dumik’as, pro­
fesorius prancūzų literatū­
ros Sorbonoje (Paryžiaus 
universitete); Salvary ir 
Kuferatas, Briusselio operos 
dailės direktoriai ir daug ki­
tų. Gydytojas Krainskis, 
buvęs apsvaigėlių namų 
Naugarde direktorius, irgi 
dalyvaus to laikraščio redak­
cijoje, veždamas mokslo ir 
medicinos skyrių. „V. Z.”

VILNIAUS gubernatoriui 
yra įteikti sumanytos įkur­
ti „Vilniaus Esperantistų 
draugijos” įstatymai. Drau­
gijos tikslu bus platinimas 
Vilniaus gubernijoje tarp­
tautinės „Esperanto” vadi­
namos kalbos. „V. Z.”

PETERBURGE neseniai li­

aps.). Rugsėjo 14 d. Dum­
bliauskienė kėlė želamišias; 
parvažiavę šeimyninkai na­
mon su svečiais ir meldėsi ir 
gėrė. Vakarop Dumbliaus­
kienė pasikvietė kaimo vai­
kinus, gana juos gerai įkai­
tino ir meldė, kad Agotą pa­
mokytų, kailį jai išpertų...

Mat Agota Sinkevičienė, 
neseniai sugrįžusi iš Ameri­
kos ir nusipirkusi lauko, su 
dviem vaikučiais ir motina 
gyveno tame pat kaime. Ap­
linkinės moters įtarė ją blo­
gam gyvenime.

Jauniems vaikinams to ir 
reikėjo. Nakčia, kada visi 
miegojo, Panemuninkų kar­
žygiai apsiginklavę lazdomis1 
atsibastė Agotos bausti už 
jos ištvirkusį gyvenimą; iš­
vertę grįčios duris, nelaimin­
gajai moteriškei smogė lazda 
į galvą, paskui užritę duris 
ant krūtinės, trynė, kol 
vargšė dūšios Dievui neati­
davė...

Policija piktosios. Dum­
bliauskienės sūnų ir Rač- 
kauskyną Vincą suėmė, tur­
būt rasis ir daugiau kaltinin­
kų. Tai pasekmės įtarimo, 
tamsumo ir degtinės.

„Salt.”

VILNIAUS apygardos teis­
mas 9 d. Spalių nagrinėjo 
kunigo Zavadskio (šv. Petro 
ir Povilo bažnyčios klebono) 
bylą. Kaltino jį, kad įtai­
sęs prie bažnyčios pradinę 
mokyklėlę be valdžios leidi­
mo. Teismas kun. Z. nubau­
dė 15 rb. pabaudos ir 2 mo­
kytojas po 5 rub. kiekvieną. 
Gynė advokatas Kozlovskis.

„Vilt.”

BEZDANU apiplėšimo da­
lykuose tikrai jau sužinota, 
kad visi apiplėšimo vadai su 
visais pinigais išsprukę už- 
sieniuosna. Policijos ran- 
kosna pakliuvę tik nesvar­
bus vadų padėjėjai, ar tik 
tų padėjėjų padėjėjai.

„Vilt.”

KUNIGISKIAI (Ukm. 
apsk ). Vietinės jaunuome­
nės buvo surengta slaptas 
vakaras, — buvo vaidinta 
„Valsčiaus sūdąs”. Vakaras 
pasisekė ir svečiai buvo la­
bai pakakinti. Bet ne ilgam 1 
Atsirado iš Kunigiškių vie­
nas „ilgaliežuvis” ir pranešė 
„žemskiui”, kuris pasikvietė 
Kunigiškių sodžių tardyti, ir 
visus išklausinėjęs, nubau­
dė penkiais šimtais rublių 
visą feodžių už uždrausto su­
sirinkimo įtaisymą.

„Vilt.”

KIJEVO universiteto stu- 
dentas-mėdikas Juozas Gu- 
rauskis, autorius apysakų: 
„Duobė”, „Kareivis”, „Kala­
kutai”, išspauzdintų „Viln. 
Žiniose” ir „Žarijoje”, nuo 
Rugsėjo 17 d. guli universi­
teto klinikoje, džiovos kan­
kinamas; kraujais krenkš- 
čia. Lankytojų neprilei- 
džiama. Daktarai sako pa­
vojumo nesą. „V. Z.”

ANYKSCIAI (Ukm. p.). 
Utenos žemiečių viršininkas 
Cižikovas buvo pašalintas 
už tai, kad davė paliūdyjimą 
sentikiams, norėjusiems 
kraustyties iš Lietuvos Si- 
byrijon. Cižikovas buvo 
žmonių mylimas, taigi Ute­
nos, Vyžuonų ir Užpalių vy­
rai, padarę tam tikrus vals­
čių nutarimus, prašė vyriau­

klesė gimnazija su valdiško­
mis teisėmis. Iš viso dar tik 
atsidarę keturios kliasos, 
kuriose mokinasi mokinių 
štai kiek: įžangiamoje 12 
mokinių; I-oje kliasoje 39, 
II-oje kliasoje 36, IlI-oje 
kliasoje 21 ir IV-oje 20 mo­
kinių. Tafjl Vilkaviškio vy­
rų gimnazijoje šįmet mo­
kinasi išviso 128 mokiniai, 
tarp kurių yra: žydų 69 mo­
kiniai, lietuvių 41, lenkų 7 
■vokiečių 6, rusų 4 ir toto­
rių 1. „Salt.”

SUVALKŲ gubernijoje 
panaikinus karo stovį, ir 
lietuvių apšvietimo „Švie­
sos” draugija turėtų būti 
vėl atidaryta, nes ji buvo 
valdžios uždaryta ligi Suval­
kų gubernijoje būsiąs karo 
stovis.

„V. Z.”

ANTALIEPTE (Ežerėnų 
aps., Kauno gub.). Perei­
tais metais kai-kurie ūkinin­
kai sumanė čia įsteigti var­
totojų draugiją. Daug rei­
kėjo pasidarbuoti, kol gavo 
leidimą iš Kauno gubernato­
riaus. Išgavus leidimą, rei­
kėjo pasirūpinti vieta san­
krovai. Tam tikslui buvo 
gauta žemė, prigulinti baž­
nyčiai. Viskas jau ėjo gerai, 
ir pamatai jau buvo padėti 
sankrovai, tik štai, žydų pa­
pirkti, prikibo miestelėnai 
ir visaip pradėjo trukdyti. 
Bet sankrovos statytojas, 
p. Pimpė, į tai nežiūrėjo ir 
varė savo darbą toliau. Vi­
sur degtinė veikia.

„Salt.”

BOBROS(Minsk, pav.) pa­
rapijoje yra lietuvių apie 
100 dūmų, bet kad kunigas 
čia lenkas (iš Plocko gub.)} 
tai lietuviai visai apleisti. 
Senesnieji žmonės dar kalba 
lietuviškai, bet jaunuome­
nė greičiau, kalba rusiškai ir 
lenkiškai, negu lietuviškai. 
Iš tiek ūkininkų nei vienas 
laikraščių neskaito. Čia lie­
tuviai ūkininkai galėtų ge­
rai gyventi, jei nebūtų teip 
išsiplatinęs girtuokliavimas.

„Salt.”

PANEDELIS (Ežer.apsk.). 
Sirbiškių sodžiuje pas Po v. 
Zalv. naktį Rugsėjo 16 (29) 
d. nežinomi piktadariai iš­
plėšė klėties stogą ir išnešė 
mėsos, drapanų ir pinigais 
27 rub. Plėšikai nesusekta.

„Salt.” 
-MS’

PANEVEZYS (Kauno 
gub.). Panevėžio mokytojų 
seminarijos lietuvių kalbos 
mokytojas,Jonas Jablonskis, 
garsus lietuvių kalbos žino­
vas, paskirtas Brastos gim­
nazijos lotynų kalbos moky­
toju, kur ketina netrukus iš­
važiuoti. „Salt.”

■*2

VILNIUS. Gubernatorius 
leido įkurti lietuviams Vil­
niuje lietuvių klubą „Rūtą”, 
viešą susirinkimų ir pasi­
linksminimų vietą.

VILKAVIŠKIS (Suv. g.). 
Rugsėjo 24 (Spalių 7) ap­
skričio teismas nagrinėjo ū- 
kininKo Grigo iš kaimo Jurk- 
šų (Paežerių vals.) bylą, kur­
sai pereitą žiemą buvo už­
mušęs savo pačią ir į šulinį į- 
metęs. Grigą nuteisė 10-čiai 
metų į katorgą. „Salt.”

PANEMUNINKAI (Kalv.
t

ir ragino neapsileisti su mo­
kesčiais; tarė: „Unijoje na­
riai užsivelka mokesčiais 
teip-pat, kaip ir kitose drau­
gystėse; bet unija yra daug 
svarbesnė, nei kokia’pašel- 
pinė draugystė ir užtai kiek­
vienas sąnarys turėtų visa- S 
da pilnai užsimokėti.”

Darbai.

Topeka, Kan., 2 Lapkr. 
Agentai valstijos darbo pri­
rodymo biuro apgarsina, kad 
Kansas valstijoje dabarties 
reikalingi 6 tūkstančiai dar­
bininkų su valymui turkiškų 
kviečių k corn). Visur po tą 
plačią valstiją, išėmus mažą 
dalį vakaruose, kur anų 
kviečių neauginama, reika- •
lingi darbininkai varpų iš- 
lukštenimui. Už tą darbą <
moka po 3 iki 5 centus ant 
bušelio ir paprastas darbi­
ninkas gali užsidirbti po 2 
iki 3 dolerius ant dienos po­
draug su valgiu ir gyveni­
mu. Darbo yra iki. Sausio 
mėnesiui.

Baltimore, Md., 30 Spalių. 
Western Maryland geležin- ' 
kelio kompanija nusprendė 
išleidinėti $1,250,000 nau­
jiems geležinkelio išrody­
mams. Padavė jau užsaky­
mus pabudavojimui 500 
plieninių anglies vagonų, 10 
sunkių lokomotyvų tavori- 
niems trūkiams, 3 mažesnių 
lokomotyvų ir 10 pasažieri­
nių vagonų. Šitie minėti į- 
taisai kaštuos apie milijoną 
dolerių. Vėliau kompanija 
keta vėl užsisakyti 500 va­
gonų. Tiek daug naujų į- 
taisų dar jokia kompanija 
neužsakė antsyk; spren­
džiama iš to, kad darbai vi­
sur pradeda geryn eiti; ki­
tos kompanijos teipgi ketan- 
čios paduoti didelius užsaky­
mus geležiniems fabrikams.

Pottsville, Pa., 30 Spalių. 
Naujai susitvėrusi Salem 
Hill anglies kompanija, kuri 
atidaro anglies guolius ties 
Mechanicsburg, arti Potts- 
villės, užėjo ten dvi svarbias 
anglies gįslas; viena yra 8 
pėdų storumo, kita 14 pėdų. 
Pastatyta nauja anglies lau­
žykla ir ketam a daugybes 
anglies išimti.

Naktiniai raiteliai.

Nashville, Tenn., 29 Spa­
lių. Valstijos vyriausybė 
pradėjo visomis pajiegomis 
triūsti prieš teip vadinamus 
naktinius raitelius, kurie per 
pastarus laikus anoje šalyje 
labai įsivyravo. Jie sjjsitarę 
nakčia išjodavo pulku, su 
lyčynomis ant veidų, ir bauz- 
davo sau nepatinkamus / 
žmones. Teip jie įsidrąsino, 
kad pereitą savaitę lynčiavo 
nekurį kapitoną Quentin 
Rankin ir tą patį likimą ban­
dė suteikti kapitono priete- 
liui, pavieto teisėjui Z. Tay­
lor; bet tam po didžiu pavo­
jum pasisekė nuo užmušėjų 
ištrūkti. Anuodu buvo už­
sitraukusiu apielinkės gy­
ventojų neapykantą per tai, 
kad savo kompanijai užpir­
ko plačius žemės kraštus, su 
upe ir prūdais, ir paskui už­
draudė gyventojams iš tų 
vandenių naudotis. Po už­
puolimui ir nužudymui ano 
kapitono valdžia sūbruzdo 
ir jau suėmė 70 vyrų, kurie A 
būk buvę anais naktiniais 
raiteliais. Prieš nekuriuos iš 
jų jau surasta'gana liūdymų, 
kad pasmerkti juos mirčiop.

sybę, kad vėl jiems sugrą­
žintų Cižikovą. Anykščių 
žemiečių viršininkas Heršel- 
manas, kuris laikiniai pri­
žiūri ir Utėnos žemietiją, už­
dėjo piniginę pabaudą tų vi­
sų trijų valsčių viršaičiams, 
seniūnams, rinkikams ir raš­
tininkams — nuo 5 iki 2 rub­
lių. Valsčiai padavė apelia­
ciją.

ABELIAI (Zarasų pavie­
to). Ir mūsų krašto žmonės 
jau suprato naudą iš išsiskir­
stymo į vienasėdžius. Dau­
gelis būtų jau ir išsiskirstę, 
jei matininkų stoka nebūtų 
visų norams skersai kelio 
atsistojusi. Pasklido dar 
gandas iš kaži-kur, būk atim- 
sią žemę, jei pas ką ras dau­
giau, kaip popieriuose yra 
parodyta, ir tas gandas irgi 
nemažai žmonių nuo skirsty- 
mos sulaikė. „V. Z.”

SEINU vyskupijoje įvyko 
šios permainos: Kun. Drau­
gelis iš Sasnavos perkeltas į 
Marijampolę; kun. Juozaitis 
iš Liubotino į Sasnavą; kun. 
Ramotovskis iš Viznos į Liu- 
botiną; kun. Strimaitis iš Il­
guvos į Vizną; dijakonas 
Zievys į Ilguvą. „V. Z.”

Amerikos 
Naujienos 
Strytkaris susidaužė.

Wilkes-Barre, Pa., 30 Spa­
lių. Ties Dorrancetown, 
tris mylias nuo šito miesto, 
Subatoje popietų susidaužė 
strytkaris, sužeizdamas su- 
virš 20 žmonių, keletą iš jų 
labai sunkiai. Susidaužimas 
atsitiko ties Del., L. & W. 
geležinkeliu, kur anglinis 
trūkis buvo bevažiuojąs. 
Strytkario konduktorius, iš­
lipęs pažiūrėti, ar pereiga 
per vėžes saugi, pamojo trū­
kiui greičiau pervažiuoti. 
Šitą pamojimą strytkario 
motormonas suprato, kad 
jam reikią važiuoti ir palei­
do karą. Skersai vėžių už­
važiavus, atgal einantis trū­
kis ištiko karą per patį vidu­
rį, apvoždamas jį. Kare bu­
vo apie 25 žmonės, iš jų nei 
vienas nespėjo nė iššokti, nė 
pro duris išbėgti. Vagonas 
per susidaužimo smarkumą 
pašoko atgal, bet trūkio ^u- 
miamas vėl užvažiavo ant 
apvožto su pasažieriais karo, 
stumdamas jį per 25 pėdas 
ir ant kožno žingsnio laužy­
damas ir traškindamas. Pa- 
sažieriai, per viens kitą su­
mesti, rėkė ir klykė, duria­
mi sumuštų stiklų ir sužei­
džiami suskaldytais me­
džiais, bet nei vienas negalė­
jo gelbėtis, pakol trūkis su­
stojo. Ant riksmo subėgo 
daugelis žmonių, kurie trū­
kiui sustojus prisiėmė su­
žeistųjų ir nugabendino juos 
į ligonbučius.

Mitchell Diena.
Scranton,- Pa., 29 Spalių. 

Po visą anglies apielinkę ka­
syklos buvo uždarytos ir 
mainieriai parodomis ir pra­
kalbų klausydami apvaikš­
čiojo dieną atmintei savo 
garsaus vado. John Mit- 
chell’is laikė prakalbas May- 
field’e, West Scranton’e ir 
Taylor’e. Susirinkusiems 
tūkstančiams mainierių jis 
išguldinėjo unijos reikalus



sybę. Mat laikui bėgant A- 
laskoje apsigyveno aukso 
jieškotojai ir uždėjo mieste­
lius. Bet yra tai miestai su 
gyventojais vien vyrais; mo­
terių neatsirado daug, kurios 
eitų ten aukso ir laimės jieš- 
koti. Taigi šitie gyventojai 
dabar meldžia Seattle miesto 
vyriausybės, kad pagarsin­
tų pasauliui, juog vien mies­
te Fairbanks, Alaskoje, yra 
4 tūkstančiai mainierių, ge­
rai pasiturinčių ir aukso jau 
nemažai prisirinkę, kurie 
mielai norėtų apsivesti, jei 
tik būtų merginų. Prašo, 
kad merginos iš rytinių vals­
tijų važiuotų tenai, o tikrai 
neliks be vyro. Nė neteika- 
lauja, kad merginos būtų 
dailios, bile tik atvažiuotų.

Trūkis farmeriams mokyti.

Philadelphia, Pa., 30 Spa­
lių. Pennsylvanijos valsti­
jos žemdirbystės mokykla 
sumanė naujovišką būdą, 
kaip praplatinti tarp farme- 
rių mokslą apie žemės išdir- 
bimą ir naudingiausi farmos 
vedimą. Sutarta su Penn­
sylvania geležinkeliu pa­
rengti ypatišką trūkį, kuris 
per tris dienas važinėdamas 
po farmų apielinkes, susto- 
dinės ant stacijų ir tenai su­
sirinkusiems farmeriams bus 
sakomos prakalbos ir dalina­
mi pamokinanti raštai. Trū­
kis tas išvažiuos iš Philadel- 
phijos 10 d. Lapkričio ir su- 
stodinės ant 22 stacijų. Ant 
kiekvienos stacijos farme­
riams jau iš laiko bus pra­
nešta, kada trūkis pribus, ir 
per 45 minutas bus sakytos 
prakalbos apie auginimą ge­
riausios žolės, dirvos miėži- 
mą, pienininkystę ir tt. Kur 
farmerių nedaug tesusi­
rinks, visi sueis į tyčia tam 
įtaikytus trūkio vagonus ir 
ten prakalbos klausysis; kur 
bet visi nesutilps vagonuose, 
prakalbos bus lauke. Po 
prakalbu-kalbėtojai vėl su­
lips į vagonus ir nuvažiuos 
iki sekančios stacijos. Jei 
tasai išbandymas pasirodys 
pasekmingu, ketinama tan­
kiau parengti tokius trūkius 
ir plačiau išguldinėti apie 
yvairius dalykus. Teip gi­
rių departamento ekspertai 
prisižadėjo mokyti farme- 
rius, kaip apsieiti su tvorų 
medžiais ir kuolais, idant il­
giau laikytų ir nepūtų.

Bus lengva žiema.

Philadelphia, Pa., 30 Spa­
lių. Nekuris T. Martindale, 
pagarsėjęs savo įtropyjan- 
čiais pranašavimais apie me­
tų laikus, užtikrina dabar 
užeinančią žiemą būsiant 
lengva. Ruduo trauksiąsis 
ilgai. Pranašavimus tuos 
remia jis ant savo tėmijimų 
į girių sutvėrimus. Jis teisin­
gai nupranašavo pernykščių 
nešaltą žiemą ir labai šaitąją 
pirm to.

Budavojimai New Yorke.

New York, 30 Spalių. 
Newyorkieciai išleidinėja 
milžiniškas sumas pinigų 
budavojimui naujų, didelių 
budavonių. Rodos, bedar­
bių laikai jau perėjo ii’ visi 
tikisi geros ateities. Kaštai 
dabar bebudavojamų buda­
vonių sykiu pasiekia suvirš 
100 milijonu dol., o jei pri- 
skaitytum ir budavones, dar 
nepradėtas, bet kurioms jau 
plianai surengti, tai išeina, 
kad apie 300 milijonai dole­
rių paskirti naujoms buda-

Ekspliozija parako dirbtuvėje.

Shenandoah, Pa., 30 Spa­
lių. Du Pont kompanijos 
parako dirbtuvė No. 4, ties 
Ferndale, šiaurop nuo Ring­
town’o, Subatoje po pietų 
ekspliodavo. Du darbinin- 
ku ten dirbusiu teip sunkiai 
tapo sužeistu, kad veik po 
ekspliozijai nuo sužeidimų 
numirė. Ekspliozijos trenks­
mas atsijautė per mylias ap­
linkui ir daugelio namų iš- 
birbino langus. Blėdies pa=- 
daryta ant keliolikos tūks­
tančių dolerių.

Moterys balone.

Philadelphia, Pa., 27 Spa­
lių. Šio miesto balonistų 
klubas ketvirtu sykiu pa­
rengė pakilimą padangėsna 
su savo balonu „Philadel­
phia”. Sį kartą balonu va- 
žiavo ir dvi moteris, podraug 
su 2 vyrais, nesibaugštyda- 
mi likimu paskutinio to pa­
ties balono pakilimo, kada 
kelių šimtų pėdų augštume 
balonas trūko ir važiuotojus 
išmetė i Schuylkill’o upės 

x vandenį. Sis ketvirtas važi­
nėjimas gerai nusisekė. Ba­
lonas iškilęs tūkstantį pėdų 

• augštai, užsislėpė už debe­
sio; kada vėl pasirodė, lėkė 
šen ir ten, pagal tai, kokias 
vėjo griovęs padangėse už­
tiko, ir tada nuvažiavęs 25 
mylias toli, nusileido ties 
Bordentown, N. J. Balonis- 
tai laikė visokius iŠbandinė- 
jimus, pakildami iki 9300 
pėdų (beveik 2 mylių) augš- 
tumo. Temperatūra oro 
sluogsniuose buvo po 40 iki 
79 laipsnių F. (4—21 R.). Tie 
išbandinėjimai galop’ teip iš­
baigė balono gazą, kad nebe- 
galėjo toliau važiuoti ir rei­
kėjo nusileisti. Farmeriai 
matydami. baloną leidžian- 
ties iš padangių, subėgo iš 
apielinkių pasižiūrėti. Idant 
lengviau nusileisti, balonis- 
tai išmetė savo ploščius, o 
farmeriai, matydami tuos 
krintant, persigando, many­
dami, kad žmonės krinta.

Balonas su automobiliu.

Indianapolis, Ind., 30 Spa­
lių. Naujovišką būdą balo­
nu važinėjimo sumanė du 
balonistų, pakildamu iš šito 
miesto su dideliu balonu, 
prie kurio vieton paprasto 
gurbo buvo pririštas auto­
mobilius. Mat balonistai pa­
sivažinėję po padanges ir 
nusileidę sukraus balono 
maišą į automobilių ir vieš­
keliais sugrįš atgalios. Drau­
ge imtasis automobilius bu­
vo 24 arklių jiegos ir svėrė 
1500 svarų. Didelis pulkas 
žmonių buvo susirinkęs pa­
sižiūrėti balonistų s pakįlant. 
Balonas išnėręs į augštį lei­
dosi į pietrytus.

1.400 mylių be vielos.

Seattle, Wash., 30 Spalių. 
Kaip plačiai galima ištobu­
linti be vielinį telefoną, pasi­
rodė šiandieną, kada garlai­
vis „Lurline”, būdamas puš­
kelyje tarp San Francisco 
ir Honolulu, su pagelba be- 
vielinio telefono susikalbėjo 
su abiem portais lygiu laiku. 
Ant kalbos atsiliepė ir San 

' Francisco’je ir Honoluluje, 
nors abu portu buvo apie 
1400 mylių atstu.

. Nėra su kuomi apsivesti.

Seattle, Wash., 30 Spalių. 
Alaskos aukso mainieriai at­
siuntė graudingą pagelbos 
šauksmą į šio miesto vyriau­

vonėms. Iš didžiausių na­
mų, dabar budavojamų, pa­
minėtini šie: 10 milijonų 
dol. kaštuosianti milžiniška 
Grand Central stotis, prie 
kurios jau darbai pradedami 
ir kuri veik prašalįs senąją 
budavonę. Nauja Pennsyl­
vania geležinkelio stotis tarp 
West .31 ir 33 gatvių, kaš­
tuosianti 4 milijonus dol. 
Naujas pačto namas ant 
8-tos Avė., kaštuosiantis 3Vs 
milijono dol. Naujas 4 mil. 
dol. kaštuosiantis viešnamis 
•vieton senojo Fifth Ave. 
Hotel. Ilga eilė dar buda­
vonių, kaštuosiančių po mi­
lijoną dolerių.

Blaivininkų miestas.

Worcester, Mass., 30 Spa 
lių. Šitas didžiausias blaivi­
ninkų miestas Suv. Valstijo­
se, o bene ir visame pasau­
lyje, rengiasi išnaujo bal­
suoti, ar ir per ateinančius 
metus drausti svaiginančių 
gėrymų pardavimą, ar vėl 
po senovei pavelyti karčia- 
mas. Worcesteris turi gy­
ventojų 1*40 tūkstančių ir 
yra antras didžiausias mies­
tas Massachusetts valstijoje. 
Kada pereitą Gruodžio mė­
nesį balsavimais panaikino 
saliūnus, blaivininkai išlai- 
mėjo tiktai su«l tūkstančiu 
balsų iš 22 tūkstančių balsų 
atiduotų. 128 saliūnai tu­
rėjo išnykti. Bravorams pa 
velyta dirbti alų tiktai aplin- 
kiniems miestams; beto 8 
aptiekos turi pavelyjimą 
pardribti arielką aut gydyto­
jo liepimo. Dabar, kada 
Gruodžio mėnesyje išnaujo 
balsuos apie gėrymų klausi­
mą, kįla smarkios agitacijos 
už ir prieš saliūnus. Saliū- 
nų šalininkai išskaito, kiek 
Worcesterio miestiečiai pini­
gų išleidžia, važinėdami į ap-’ 
linkinius miestelius karčia- 
mas lankyti. Iš antros pu­
sės, policijos užrašai parodo, 
kad areštavimai už girtybę, 
peštynes irtt. pasjjnažino su 
2 trečdaliais. Ban koše žmo­
nių sutaupytų pinigų buvo 
beveik tiek-pat, kiek pernai 
darbimetyje, nors šįmet bu­
vo bedarbė ir visur kituose 
miestuose bankuose pinigų 
buvo mažai. Pinigai, vieton 
nuėję į karčiamas, ėjo per 
rankas kitokių vaizborių.

Homestead, Pa.

38 kuopa Susiv. L. R. K. 
A., laikydama susirinkimą 
11 d. Spalių, nutarė užvesti 
pagelbinį skyrių sergan­
tiems kuopos sąnariams. 
Konstitucijos surengimui ta­
po išrinkta komisija, kuri 
jau baigia pavestąjį jai dar­
bą. Patvirtinti konstituciją 
ir galutinai sutvarkyti pa­
gelbinį skyrių, yra sušauk­
tas kuopos extra-mitingas 
Nedėlioj, 8 d. Lapkričio, tuo- 
jaus pamaldoms pasibaigus, 
pobažnytinėje salėje. Visi 
kuopos sąnariai kviečiami 
pribūti. Neprigulintiejei 
prie S. L. R. K. A. negali pri­
gulėti prie pagelbinio sky­
riaus, todėl kas norėtų už 25 
centus mėnesinių mokesčių 
sirgdamas gauti 5 dolerius 
savaitei pagelbos, tepasisku- 
bina prisirašyti.

Kun. S. J. Cepananie, 
Komisijos sąnarys.

KORESPONDENCIJOS.

Suter, Pa.

Sis miestelis guli 30 mylių 
atstu nuo Pittsburgo ant vi­
sai negilios upės kranto. 
Keletas traukinių laksto 
kasdieną abipusėj tos upės 
ir neduoda, regis, visai už­
snūsti tam ramiam kaimui. 
Kalnai, medžiais apaugę, lai­
ko nekaipo prieglobstyj tą 
mažą miestelį ir vasaros me­
tu daro jį gana viliojančiu. 
Bažnytėlė medinėlė, kaip 
kokia našlaitė,^stovi viena 
ant kalno, keliomis pušėmis 
apsiausta, kurios saugoja ją 
nuo šiauraus vėjo. Kunigas 
čia negyvena.- Atlaikytų 
pamaldas kas sekmadienis 
atvyksta čia kunigas airis iš 
Alpsville, Pa. Sunku yra 
kunigui kas sekmą dieną da- 
važinėti, nes nuo Alpsville 
lig Suter yra geros 8 mylios, 
bet vargsta žmogelis, pakol 
Suter nesustiprės ir negalės 
kunigo ant vietos užlaikyti. 
Katalikų skaitlius, priside­
dant aplinkiniems miesčiu­
kams, yra pilnai čia užtekti­
nas užlaikymui bažnyčios ir 
kunigo, bet ant nelaimės nė­
ra tarp jų sutarties, kaip a- 
belnai visur, kur viešpatau­
ja tautų mišinys, o nėra nė 
vienos tautos ant tiek stip­
rios, idant sutverti savo pa­
rapiją. Labiausiai čia tiktų 
kunigas lietuvis, kaip ir 
daug kitose svetimžemiais 
apgyventose vietose, nes jis 
pataikytų pats vienas aprū­
pinti didžiausią savo parapi- 
jonų dalį, ką negali padary­
ti kunigas lenkas arba ang­
las. Bet lietuvių kunigų ne­
maža dar stoka jaučiasi A- 
merikoje, ir kartais grynai 
lietuviški kaimai arba toli 
viršyjantieji kitas tautas lie­
tuviškų šeimynų skaitliumi, 
yra pavesti lenko arba ang­
lo globai, k. a. Ellsworth, 
Pa., Coal Centre, Morgan ir 
daug kitų. Apart stokos lie­
tuviškų kunigų yra dar ir 
kitos priežastys tos lietu­
viams daromos skriaudos; 
bet apie tą paskiaus pakal­
bėsim, kuomet atlankysiu 
tąs nuskriaustas vietas.

Turbūt jokia kita vysku­
pystė, apart Pittsburgo, ne­
turi tiek daug užkampių, 
kasyklų, labai sunkiai priva­
žiuojamų, kur skursta šim­
tai svetimžemių be dvasiško 
peno, nes nėra arti kunigo, 
su jais susikalbančio. Tų 
vietų daugybė, silpnai dva­
siškai aprūpinamų, ir pagim­
dė tokius, kaip V. Delionis. 
Nėra užkampio Pittsburgo 
vyskupystėj, kur V. Delio- 
nio nerastumei pėdų. Pa­
kanka dviejų, trijų lietuviš­
kų šeimynų ir tiek-pat len­
kiškų, idant ilgas, laibas V. 
Delionis su akiniais ant no­
sies, ilgu švarku su atžaga- 
ru, žinbma, kalnierium, ne- 
atsibaldytų. Suter ir apielin- 
kiai kaimai ir turėjo nelaimę 
išvysti neseniai V. Delionį. 
Jis čia ir krikštyjo ir vinčia- 
vojo, išpažinties klausė ir 
kokioje ten daržinėje Mišias 
laikė, bažnyčiai žemę derėjo 
ir, žinoma, ant to visko gau­
sias aukas rinko. Išmedžio- 
jęs Suter, Scott Haven, Vis­
ta ir kitus miesčiukus, kur 
randasi apie 20 lietuviškų 
šeimynų, išdūmė kitur savo 
niekšiško amato varyti. 
Vyskupo paskyrimas kun. 
J. Misiaus aprūpinimui lietu­
vių nemažai užkenkė Delio- 
nio medžioklei, bet nieko ne­

pešęs tarp lietuvių, medžioja 
tarp lenkų ir slovakų. Vie­
tiniai kunigai turėtų at­
kreipti didesnę atydą ant to 
vilko ir nežiūrėti per pirštus 
ant jo blėdingų darbų. Kiek­
vienas klebonas gerai, man­
ding, padarytų, apgarsinęs 
keletą sykių savo parapijo- 
nams apie tokį V. Delionį ir 
Urboną. Pasklystų tuokart 
gandas apie tuos paukštu­
kus po visą vyskupystę, ir 
žmonės, apsipažinę su tų iš­
gamų vardais ir plauku, 
lengviaus išsisaugotų jų ža­
bangų. Gineitis.

Worcester, Mass.

A. t A.
Spalių 23 d. persiskyrė 

su šiuom svietu a. a. Vincas 
Vasiliauskas. Velionis paėjo 
iš Suvalkų gub., Kalvarijos 
parapijos; buvo 33 metų 
amžiaus, vedęs, ir palieka 
moterį ir 2 vaikeliu. Velio­
nis prigulėjo prie šv. Jurgio 
draugystės per ilgą laiką ir 
pildė jos įstatymus, buvo 
geru nariu ir daug darbavos 
dėl draugystės gero. Iškil­
mingos laidotuvės draugys­
tės kaštais atsibuvo 25 d. 
Spalių; visa draugystė pa­
lydėjo į bažnyčią ir iki kapi­
nių, atiduodama nabašnin- 
kui paskutinį patarnavimą.

Labai geru daiktu šioj ša­
lyj prigulėti prie draugystės. 
Draugystė tai yra mūsų mo­
tina, kuri mus aprūpina vi­
suose mūsų reikaluose. Dėl­
to, broliai, kurie dar nepri- 
gulit prie jokios draugystės, 
rašykitės ir būsit laimingi. 
Daugelis mūs’ brolių suvis 
nežino, kas tai yra draugys­
tė, nors jau laikas būtų vi­
siems apie tai žinoti. Kiti 
sako: aš velyk pragersiu 
tuos 50c. Tokius tai nesusi­
pratėlius tankiausiai ir pa­
tinka nelaimė; tada šaukia­
si: Broliai lietuviai, gelbėkit 
mane!

Worcester’yje yra gana di­
delis skaitlius lietuvių ir ga­
lėtų čia būti dar kokios dvi 
draugystės virš jau esančių, 
ir kožna galėtų turėti užtek­
tinai sąnarių. Dabar visose 
draugystėse rasim prigulin­
čių ne daugiau, kaip kokius 
6 šimtus. O lietuvių gyven­
tojų Worcester’yje bus dau­
giau nei 3 tūkstančiai viėn 
vyrų. Taigi matome, kad 
tik maža dalis tepriguli prie

draugysčių. Susipraskit, 
broliai, ir įsirašykit, nes 
draugystė gali viską nuveik­
ti mūs’ brolių ir tėvynės 
Lietuvos labui! Taigi dar 
kartą šaukiu: Rašykimės į 
draugystes, kurios mums at­
neša naudą.

Velionio Draugas.

Naujai prisirašė
prie Susivienjjioio Liet. R. K. A.

13 kuopa, Baltimore, Md.: 
Barbora Silinskienė, Petro­
nė Babiliutė, Juozapa Baliu- 
čiutė, Antanas Zungaila.

17 kuopa, Wilkes-Barre, 
Pa.: Juozas Murecka, Rožė 
Juknevyčienė, Petronė Zio- 
gelienė, Gabrinė Kulešienė.

27 kuopa, Minersville, Pa. 
(draug. šv. Ražančiaus): Ma­
rijona Beliūnienė.

38 kuopa, Homestead, Pa.: 
Motiejus P. Budrūnas, Juo­
zas Paulauskas, Antanas 
Stankūnas, Antanas Savei- 
kis, Ignas Grifas.

68 kuopa, Union City, 
Conn.: Pijušas Cižauskas.

70 kuopa, Old Forge, Pa.: 
Pranciškus Barštys, Ona 
Barštienė.

75 kuopa, Wanamie, Pa.: 
kun. Jurgis Inčura, Juozas 
Tumosa.

77 kuopa, Swoyers, Pa.: 
Juzė Sliakienė.

K. Krušinskas, 
Centr. sekr.

ŠIRDINGAI DEKAVOJAME.

O dabar aš Juozapas Ga- 
balis apreiškiu, kad mano 
moteris jau yra pilnai svei­
ka nuo Collins New York 
Medical Instituto vaistų ir 
daugiau nereikalauja. * Pa- 
karniai dėkavojame už sto- 
ronę ir sutaisymą gerų gy­
duolių, nęs atgavo gerą pir­
mutinę sveikatą, pasiliko 
ant veido skaisti, podraug 
net 14 svarų daugiau dabar 
sveria; todėl gerai supran­
tu, kad turbūt sveika ir už­
tai širdingai męs dėkavoja­
me už išgydymą nuo skaus­
mingos mėnesinės, širdies 
ligos, kosulio, negalėjimo 
valgyti ir vėmimo.

Su godone,
Juoz. Gabalia su motere, 

823 Judkins st., 
Seattle, Wash.

Gera Naujiena visiems Lietuviams Katalikams.
Rengiamės spaudinti didelę knygą: „Gyvenimai Šven­

tųjų — visų metų”. Tai bus didžiausias išleidimas lietu­
viškoje kalboje. Anglų ir prancūzų kalbose tokio dydžio 
knygos parsidavinėja po 5 dol., bet lietuviškasis išleidi­
mas kaštuos iš viršaus užsimokėjusiems TIK 3 DOLE­
RIUS.

Toje knygoje bus aprašyti gyvenimai kiekvienos die­
nos Šventojo patrono, bus teipgi daugybė paveikslų. Vi­
sas veikalas turės per tūkstantį puslapių didžiausio for­
mato. Bus tai tris syk’ didesnė knyga už Raštą šv. Naujo 
Testamento. Vardai tų, kurie išaugšto užsimokės po 3 
dol., bus atspausti prie tos knygos, kaipo prisidėjusių prie 
to milžiniško veikalo išleidimo. Reikia žinoti, juog išleidi­
mas tas kaštuos kelis tūkstančius dolerių ir vienas žmo­
gus negali panešti tų kaštų. Vyriausiu redaktorium, išlei­
džiant tą knygą, bus kun. Milukas, kuris ir visą išleidimą 
apsiėmė ant savęs. ' Jei prenumeratorių atsiras pakakti­
nai, tai galima bus atspausti prie tos knygos ir žymesnes 
mūsų bažnyčias.

Žodžiu, bus tai gražiausias papuošimas lietuvių katali­
kų namų. Po atspaudinimui viso to išleidimo prekė bus 
pakelta iki 5 dol., dabargi tuoj aus prisiunčiantiems^prenume- 
ratą tik trys doleriai. Taigi lietuviai katalikai, kuriems rūpi 
tikėjimo ir lietuvystės labas, paskubinkite su savo pre­
numerata pri$ išleidimo to veikalo. Pinigus siųsti reikia 
ant antrašo:

REV. MILUKAS, SHENANDOAH, PA.



Moteryste ir Šeitnyna.
Žiūrint į šiedvi iš piliozopijos kertės.

Iš vokiškos kalbos verte J. GERUTIS.

(Tąsa.) 
niekinimas moters ir niekan pavertimas šeimynos 
vardo. Bet nėra tai gerbimas šeimynos garbės ir 
tikros dorybės. Kuomet šeimynos ryšys teip bai­
siai iširo, juog pavojus grūmojo pačiai viešpatys­
tei, tuomet Metelius Numidikas rūpinos vėl su­
tvarkyti tą ryši, pakišęs policijos pagelbą. Polici­
ja ketino priturėti bent viešą paleistuvystę. Me­
telius Numidikas pasakė.pamokslą, kuriame biau­
riai išpeikė savo ir visu gyventoju tikrą dorą. Ta­
rė: „Jei tai prigulėtu nuo mūsų pačių jausmo, męs 
visi numestume įkirų moterystės jungą. Bet vis­
gi męs negalime būti be moterystės.” Ištikro, yrą 
tai blogas priešingumo prisipažinimas tarpu aš­
trumo išviršaus ir tarpu piktos valios išvidaus. 
Bet dar pikčiau apsireiškė tas priešingumas gyve­
nime aštraus doros sūdžios, vyresniojo Katono. 
Viešai šis perkūnus trenkdavo ant kitų už pame­
timą senovės dorybių, jo klausant juokai imdavo 
net. Jis išmetė iš senato pretorijų Monilių už,tai, 
kam šitas dienos akyje pabučiavo savo pačią, jų­
dviejų dukterei regint. Pats, sulyg anas Tartiu­
fas (Tartuffe) iškėlė save už paveikslą ir sakės, 
juog jis tuomet tik bučiuojąs savo pačią, kuomet 
audra bent kiek sujudinanti jo dirksnius. Tuomi 
tarpu būdamas jau žilas gyveno bais' nepadoriai, 
piktino savo namiškius ir vaikus, pardavinėjo do­
rybę savo vergų ir vergių. Trumpai pasakius, jis 
elgės teip, kaip visuomet elgdavos puikus, pervir- 
šų ištemptas parizėjų rigorizmas. Neveizdint į 
tai, jis buvo pavadintas pats didysis senobynės 
šventasis. Rymietis regėjo jame savo puikiausi 
paveikslą. Jaunelis Katonas irgi stengės, nors pa­
viršutiniai, pasirodyti tikru pasekėju savo bočiaus. 
Vienok tai jo nekliudė išnuomuoti savo antrą pa­
čią, Marei ją — nes pirmąją, Atiliją, kaipo paleistu­
vę, išbrukė — retorini Hortenzijui ant rašto. Siam 
mirus ir palikus Marcijai muštinių čereslą? Kato­
nas vėl priėmė ją ir jos pinigus pas save. Tegul sau 
toks pasielgimas sukėlė ir tuomet kalbas, bet už­
tenka to, kad buvo galimas. Kas yra pati blogoji, 
tai yra tai, juog jis darė prisilaikydamas įstatymo, 
kuriuomi naudojos kiekvienas rymietis. Taigi, 
tas ir buvo, ką senų-senovės įstatymas — rasi nuo 
pat Romulo — aiškiai pripažįsta vyrui rymiečiui. 
Kadangi teip dėjos, tat nebėra ką begina senojo 
Rymo moterystės įstatymų.

XII.
Germanų irgi nėra galima girti perdaug. Tai 

teisybė, senobynės germanai gerbė nekaltybę ir 
tiklumą begalo. Bet būtų klaida manyti, juog jie 
tai darė iš priežasties doros, arba tikėjimo. Te- 
čiaus teip elgės iš atžvilgio į viešpatystę. Norėjo, 
mat, užlaikyti gryną šeimyną ir duoti karalystei 
sveikus, tvirtus veikėjus. Tai jau vėl-gi nebuvo 
jokia prakilni nuomonė. Kaslink lyčių susineši- 
mo męs turime krūvą patarlių, kurios nėra kas 
kitas, kaip tik sumanus išreiškimai, mažai nuro­
dą dorišką karaktorių, bet užtat skelbią didelę 
moterių pažeminimą. Ana išgirta germanų godo­
nė moterims visai nebuvo jau teip švelni. Ji rė­
mės ant klaidingų religijos pažiūrų. Rasi tai paei­
davo labiau iš burtų, kad moterys nesužavėtų, 
neg iš tikros pagodonės. Juk-gi kitaip germanas 
nebūtų spaudęs pačios dirbti darbą, nuo kurio vy­
ras tolinos, kaipo nuo jam nepadorio. Grenlandi­
joje pati irgi buvo vyro vergė. Ji turėjo dirbti vi­
sus darbus, vj ras dirbo tik tai, ką jau būtinai rei­
kėjo dirbti. Teip-pat buvo pąs trakus, teip-pat 
pas mongolus, teip-pat pas indijonus. Istorikas 
neregi čia nieko kito, kaip tik ženklą bjauraus pa­
čios pažeminimo. Ko lėl-gi jau pas germanus bū­
tų buvę kitaip? Būk, Tacitas kalbąs neteisybę 
apie germanus, šie užkardavę darbus ant moterių 
ne dėlto, kad jąs pažemintų, bet kad patys tingė­
ję dirbti. Tat vis-gi toks keistas išteisinimas teip-. 
pat nieko nepadeda vyrams, kaip ir moterims. 
Bet yra panašu į tai, juog senovės germanai visai 
neužpelnė išteisinimo šitame dalyke. Vyras do­
vanodavo pačią nesidrovėjęs, arba apmainydavo 
stačiai teip, kaip Spartoje ir Ryme. Jam buvo leis­
ta išmesti ją. jei jis turėjo sveikatos atsispirti jos 
giminaičiams. Prasi’kaltinimas moterystėj buvo 
baudžiamas pas pačią, o ne pas vyrą. Vyras galė­
jo laikyti sugulovių tiek, kiek jų norėjo. Irištikro 
laikydavo, jei buvo turtingas, kad galėtų pasidi­
džiuoti jpmis. Teip-pat randame: K ynuose, pas 
indijonus, Siaurinėje Amerikoje ir Meksikoje. Pas 
Brazilijos indijonus daugpatystė yra teipos privi­
legija ir garbe didžturčių, jie tik gali naudotis tuo­
mi. Priežastis tam yra ypatingai puikybė. Aus- 
traliečiai ir gyventojai Fidži salų seka anuos visus. 
Tą patį randame pas senobynės ištvirkusius me- 
diečius. Vis tai reiškia doros nuopuolį, nurodo, 
kaip buvo pažeminta moterė ir kaip biauriai buvo 
nusmukusi moterystė. Ir tai kanakodėl turėtume 
męs mastuoti vienus germanus kitu mastu? Tai 
būtų neteisingai. Nei Teisybė liepia mums prisi­
pažinti, juog germanų moterystė nė kiek nebuvo 
geresnė už kitų tamsuolių tautų.

XIII.
Męs nenorime tuomi pasakyti, kad tai nebūtų 

buvę ir dabar nebūtų blogiau pas kai-kuriąs kitas 
tautas. Męs negalime čia privesti visoko, nes toks

1 Čereslas — pjnigiį diržas. * 

privedimas, tokiame plačiame klausime, užimtų 
daug laiko. Prisieitų apsvarstyti, ar kultūros isto­
rija yra žmonijos pažanga, ar blogyneiga. Tai tik 
yra tikras daiktas, juog visųptinis šeimynų pagedi­
mas pas tokią tautų daugybę, su visomis jo baisy­
bėmis, nurodo nesvietišką nuopuolį doriško gyve­
nimo. Lygiai,mq i regime nemažą nuopuolį doros 
ir užgavimo prigimto jausmo tame, kad veždavo ir 
tekėdavo vienas kitą broliavaikiai. Kai-kame bu­
vo dar pikčiau, gimdytojai eidavo moterystėn su 
tikrais vaikais. Piktų-pikčiausias išviržimas buvo 
anas, kame ir dorybę, ir moterystės ryšį vartoda­
vo ant pikto apverstam tikėjimui.

Vis tai yra tokios bjaurybės, apie kuriąs yra 
galima užsiminti tik ištolo ir nuo kurių reikia 
greitai atsigręžti, kaip anuodu Šernas ir Jafetas, 
kad pačiam nesutepti savo minties. Bet vis gi yra 
negalima suvisu ir užtylėti, .nežiūrint į visą šleikš­
tumą ir t visą baimę akyveizdoj pavojaus, kurio 
rašytojas turi bijotis ir saugotis, kad nepasipiktin­
tų pats — rašytojas yra teipos žmogus — ir kad 
neužgautų jautrio jausmo savo skaitytojų. Juk-gi 
-yra tai šventa pridermė parodyti žmonijai iš jos 
pačios istorijos — o ne iš džiaugsmo, kad biauriai 
kituomet buvo, arba iš slaptaus malonėjimos pa­
leistuvysčių, — idant ji pažintų, juog visur peržen­
gė gamtos įstatymą — nors ta žmonija stačiai ir no- 
toms atsišaukia prie gamtos—ir idant išvystų, iki- 
kolei ir kiek žmogus gali tą gamtą ginčyti ir išnau­
doti ant pikto.

Męs teisingai sakome: Visur peržengė. Kad 
tai tautos sustotų nors sykį save puikiai, juokin­
gai, dar tankiau melagingai gyrusios, o kitas nie­
kinusios! Kuomi gali pasigirti viena tauta prieš 
kitą? Negu tuomi, juog peržengė gamtą bjauriau 
už aną? Juog nusikreipė toliau už kitą nuo Insta- 
tymo gamtos Sutvertojaus? Jeigu tautos nori 
tuomi pasigirti, tat gali pasigirti visos. Bet; visos 
padarytų geriau, kad nusižeminusios ir gailesį 
padariusios paduotų sau rankas ir išpažintų ben­
drą kaltybę. Nes visos lygiai nusidėjo.

Visuotinis šeimynas nuopuolis pas masagetus, 
- pas nazamoniečius ir pas agatysiečius kas yra ki­

tas kane ta pati, kas buvo leista’ rymiečiams, ger­
manams, ką ištikrųjų praktikavo sparticčiai, ką 
Platonas norėjo iškelti kaipo abelną dotą savo ide­
ališkoje viešpatystėje? Arakaniečiai parnuomuo- 
davo savo pačias, rymietis darydavo teip-pat. Sta­
čiokas brazilinietis sako, moterystės įstatymai esą 
pačiai, vyras esąs liuosas ir galįs elgtis kaip tinka­
mas. Būtinai teip pat sakydavo ir elgdavos grai­
kas, rymietis ir germanas. Keltai teip biauriai pa­
sinėrė savo kūno geiduliuose, juog laikydavo per 
nieką motiną ir seserį net. Apšviesti Peru janke- 
sai, lygiai kaip egyptiečiai su persais, pavertė sa­
vo augštą kultūrą teip-pat į priešgamtą. Herodu- 
liečiai Babilonijoje ir Fenikijoje parausė paskutinį 
meilės jausmą iš pašaknių. Graikijoje buvo dar 
blogiau. Saulėtekietis atskirdavo savo pačią nuo 
viso svieto it kokią prasikaltėlę. Jis netikėdavo į 
pačios dorą ir jos susivaldymą, nes pats buvo 
nedoras ir valkejozas. Jis sakydavo: pastatyk 
sviestą ant saulės, jis tuojau sutirps. Japonas se. 
nos gadynės, kątik vedęs, priverzdavo savo jauną 
pačią pasižeisti, nes jam rodės, kad ši niekaip neiš­
bus nepaklydusi, negu pasidariusi biauri. Indijo- 
nai priverzdavo likusią našlę noroms susideginti 
drauge su vyro lavonu, kad ji nepatektų kitam. 
Iš tos pačios priežasties Aprikos murinai užkazda- 
vo našles gyvas toje pačioje -duobėje su velioniu 
vyru. Graikas, pats pasileidęs, užrakindavo savo 
pačią grįčioje. Jis sakydavo: Negalima yra užsiti- 
kėti pačiai, geriau ją užrakinti, nes ji bent kiek 
svieto pamačiusi pridaro daugiau pikto. Pas mu­
rinus moterystė yra maina, o pas turtingus indi­
jonus — skaistybės medžioklė. Teisybę pasakius, 
kas-gi yra moterystė pas mumūs, kame krikščio­
nystė nepermainė širdžių? Ištikrųjų, tas pažino 
žmones, kurs pasakė: Visi nusidėjo ir niekas ne­
gali pasigirti prieš Dievą. (Rom. III, 23.)

XIV.
Pati blogoji šitame klausime yra tai. juog čia 

eina apie tokius dalykus, kuriuos daugumas tik 
vieną sykį išnaujo tevartoja, idant jie (dalykai) 
tuojau pavirstų į viešą dorą, dagi į nepakrutini 
mas socijališkas ištaigius. Reikia nei kiek nepažin­
ti žmogaus širdies ir nesuprasti logikos faktų, rei­
kia, sakau, visai nežinoti svieto — kaip tai nežino 
kabineto mokslavyriai — reikia turėti juokingą 

_ norą mūsų socijalistų pasididžiuoti būk tai užpel- 
nais naujojo mokslo, reikia paniekinti — kaip jie 
(socijalistai) daro — istorišką tikrybę, sakau, rei­
kia vis tai padaryti, idant, pasirėmus tuomi, kad 
čia ir kitur buvo su moteryste blogai, būtų galima 
spręsti, juog blogybė nebuvo klaida kituomet ge­
resnės gamtos, bet buvo tai palaikai senų-senovės 
kultūros ir papročiai senobynės žmonijos. Męs 
negalime čia arčiau bekibinti šitą klausimą. Šičia 
užteks privedus — ką tai nurędo aiškių-aiškiau- 
siai mokslinčių nesutartis — tą faktą, juog minėti 
paklydimai buvo visur išsiplėtę ir giliai įsišaknėję, 
teip giliai, kad noris tikėti, būk žmonių giminė 
įvedė tyčiomis tokį padėjimą ir tokias įstaigas, kad 
galėtų tuo lengviau paleistuvauti. Daugkarčiais 
tai ir galėjo ištikro tiktis.

Bet apskritai ėmus yra tai vis-gi nurodymas, 
juog nėra galima tyčiot iš gamtos, nelikus nenu­
baustam, ir juog ta gamta loc priverstinai, nuola­
tos gadina ir užgrūdina tuo toliau ir toliau, kuo 
biauriau ji yra apverčiama ant pikto. Slapta isto­
rija tiekai žmonių, nusidėjusių prieš gamtą, liūd­
nai liūdyja tą teisybę. Vieša žmonijos istorija irgi 
rodo mums, juog mūsų giminė neša ant pečių pa­
gadintą gamtą kaipo kokį geležinį jungą, kuris 

spaudžia ją žemyn tarsi gyvuolį. Spaudžia tuo­
met, kuomet žmonės panori apginti savo piktus 
geidulius, ar dar juos patvirtinti įstatymo įstaigo­
mis ir užlaikyti ant toliaus.

Apie pirmą iš tų įstaigų, t. y. apie vergiją jau 
sakėme. Antroji — yra tai daugpatystė. Buvo 
gadynė, kuomet, Lesingui vadovaujantį siautė lyg 
kokia liga; girti visokius žmonijos išgamas, nuro­
dyti vien tik gerąją pusę pačių bjauriausių praei­
ties išviržimų. Mokslinčiai nėrės iš kailio, kad pa­
rodytų daugpatystę kuopuikiausią, tečiaus ją bu- ' 
vus geresnę už krikščionišką moterystę. Bet teip

’ gali elgtis tik protmeiliai ir Sopenhauriečiai, kurie 
neprisilaiko istorijos. Kas atkreipia atydą į tik­
rus žmonių susinešimus, tas privalo manyti ki­
taip. Ištikrųjų — kaip tai pasakys kiekvienas tei­
sybę mylįs — pasekmės tos nelaimingos įstaigos, 
daugpatystės, buvo netik moters pažeminimas, 
bet ir pagadinimas abiejų lyčų, da-gi suardymas 
visokios šeimynos parėdos. Daugpatystėje negali 
būti nei kalbos apie meilę, bet tik apie kūno gei­
dulius. Kame vien šitas biaurus daugpatystės 
būdas yra, visur reikia jieškoti piktų kūno pajau­
timų ir begalinės laidokystės. Ir tai yra aiškus 
daiktas, kodėl. Pasakysime nesičiaupdami. Daug­
patystė erzina piktus norus be paliovos ir niekuo­
met neprisotina jų. Per tai ji yi’a mokykla bjau­
riausių paleistuvysčių ir doros pagadinimas. Tai- jr 
gi, visai suprantama, dėlko daugpatysčių kraštuo­
se gyventojų skaitlius teip ūmai eina mažyn. Vy­
ras negali gerbti pačios, kurią jis laiko už geidulio 
pabūklą. Pati ir-gi negali nei godoti vyrą, nei my­
lėti, nes ir jis yra jai teipos tik geidulio įrankis.
Ir teip turi iširti visos šeimynos gyvenimas. Mor­
monų pačios išrodo gan liūdnai ir nusigandusios. 
Vyras saugoja jąs nuo svetimo veido, 'drovias jų.

■ Murinas gyveną- pats sau, sėja ir valija taboką sau, 
prižiūri galvijus sau. Pati kula javus ir renka vai­
sius vėl sau. Nei vienas neduoda dalies iš savo 
atskalos antram. Pridurkime čia dar begalinį mei-' 
lės pavydą tarpu pačių, kame neretai susižeidžia 
ir kame tankiai prisieina laikyti perskirtas kaip 
kates. Teip dalykams būnant, nėra ko nė svajoja 
apie vaikų auklėjimą. Mormonų prezidentas Jun­
gas (Young) nepažindavo savo tikrų vaikų. Bet 
tai ir sunku buvo pažinti, nes turėjo jų 84. Muri­
no sūnus nepažįsta savo tėvo. Užtai, kad nori, 
gali šunis karstyti ant tėvo,- murino sūnus nieko 
nesakys tau. Bet užgavęs jo motiną, užgausi sū­
nų kuoopiausiai. Aprikoje tebėra dar ir po šiai 
dien’ teip, kaip Herodoto laikuose kad buvo. Jei­
gu pasakos Bachofeno ir Teulono ir jųdviejų sąke- 
leivių yra nemelagingos, tat pasirėmę ant jų galė­
tume spręsti, juog šios gadynės murinai teipos ne­
turi kitos jokios moterystės, apart kordų moterys­
tės, arba klanų, ir juog mormonai tebeyra paval­
dus ikišiolei teip vadinamai Motinos Tiesai.

XV.
Trečia priežastis, rasi, dar labiau ardo šeimynos 

gyvenimą už dvi pirmoji. Ta priežastis yra tai pa­
simetimas. Sulyg visų liūdyjimo, pigus pasimeti­
mas neapsakomai gadina dorą, kaip tai regime pas 
indijonus, pas arabus, pas japonus ir dar labiau 
pas kynus. Yra tai įdomus daiktas, juog Bažny­
čiai-greit ai pasisekė prašalinti daugpatystę, bet su 
įsikerojusiu pasimetimu — ypatingai pas keltus — 
ji turėjo daug vargo. Humanizmui ir Reformacijai 
susitartus paminti po kojų krikščionišką praeitį,’ 
pasimetimas buvo tai vienas iš svarbiųjų klausi­
mų. Humanistai ir reformatoriai reikalavo, kad 
moterystės suardymas, kaipo žmogaus prigimta 
tiesa, būtų leista. Nuo to tat laiko pasimetimo pa­
sekmės teip įsivyravo, juog, pasakius teisybę, jos 
užviršauja daugpatystės pasekmes. Pasimetimo 
pasekmės yra ištikrųjų tankiai ne kas kitas, kaip 
gryna daugpatystė. Tik tiek daug, kad neturi to 
keblumo. Murinas turi užmokėti už pačią jos gim­
dytojams. Jos užlaikymas irgi yra ne be išlaidų. 
Padaryti tvarką ir sątartį tarpu pačių-pavydelnin- 
kių teipos reikia išlieti prakaito. -Turkas turi teip- 
pat mokėti bent kiek savo kaukaziečioms vergėms 
ir kasmet apsčiai pridurti, kad jos nebūtų purkš- 
lės ir gyventų ramybėje. Europiečiui yra kur-kas 
geriau. Susvietinta religija ir nuolaidus įstatymai 
duoda jam išsirinkti pasimetimo priežastį, kokią 

' vien nori. Pakol kūniškas palinkimas tęsias — ge­
rai; jeigu jis pranyksta — vėl gerai. Jeigu pasise­
kė atsiliuosuoti nuo nemalonios draugijos (t. y. 
nuo pačios), europiečio pridermės yra pabaigtos, - 
ir tai yra pelnas, juog gali vesti kitą. Kad pasime­
timas kur-kas daugiau už daugpatystę lepina leng ' 
vaširdystę, yra aiškus daiktas. Vyras daugpatis 
yra amžinas varguolis, nepabaigti yra jo pačių — 
nors jis būtų didelis nesirupėlis — reikalavimai, 
užbūriai ir vaidai. Man regis, yra galima nukal-

* tinti šios gadynės humanizmą. Jis tai, atsiskyręs 
nuo krikščionystės, protestantizmui padedant, į- 
lindęs Bažnyčion ir įkūręs moterystę be kunigo, 
— jis tai parausė šeimynos garbę, jis pavertė vyro 
ir pačios gyvenimą į lengvaširdystę. Pati pagoni­
ja nebuvo to padariusi nei pirm Kristaus, nei pa­
skui. Tai yra teisybė, juog paniekinimas viršpri- 
gimtų dalykų labiau nutolina žmogų nuo gamtos, 
neg šios nežinojimas.

XVI.
Męs būtume tik pusiautinai teišrišę istoriją šei­

mynų gyvenimo, jei nepasakytume apie vaikus, 
kaip su jais apsieidavo senobynėje. Šitas dalykas, 
žinoma, yra labai tamsi piegma kultūros istorijoje.
Bet kas nori žinoti, ikikolei žmonija pažemino J1 
gamtą, tas privalo nė maž neslėpti teisybės šitame 
dalyke.

(Toliaus bus.)
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Pinigus siunčiame į seną lėvyng kuoatsakančiausiai pagal 
dieninio kurso su kiekvienu iš Now Yorko išplaukiančiu 
greitlaiviu, teip juog į 12 dieną krajui priimti lieka.

Pinigus išmainome visą kraštą svieto pagal dieninį kursą, 
Bankoje savo visados laikom daug pinigą dėl išmainymo

Pinigus priimamo ant knygučią ir duodamo procentą.

Šipkortes parduodame ant geriausią garlaivią dėl perva- 
• žiavimo į Europą ir pristatome pasažierius ant laivo už- 

dyką, o kas pas mus parašys, pranešdamas apie savo at- 
keliavimą ir paduos aiškiai dieną ir adyną kuriuom ge- 
ležkeliu ar botu išvažiuos iš vietos, tada siąsime savo 
pasiuntinį ant pasitikimo, o tokiu būdu apsisaugos nuo 
gabią apgaviką.

Šipkortes išsiunčiame ant geriausią garlaivią dėl atkelia- 
vimo iš Europos, neužlaikydami, ir pirkėjui šipkortes 
duodame žinią, kada jo pasažierius pribus ir ant kokio 
laivo.

Pašportus pastotajame dėl keliaujančią į krają.
Daviernastis padarome pigiai ir kitas visas rejentiškas 

popieras už žemą prekę. Sukolektavojimą darbą atlie­
kame kuoteisingiausiai.

K

n a

C 
e

Per laišką ar asabiškai atsišaukite ant šito antrašo:
Bischoffs Banking House, 237 Broadway ir 4 Park Plw, S«w York 

Nedėliojo Banka atidaryta nub 10 iki 12 adynai.
Subatoje iki 8 vakare.
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SO.ŪOŪZSDYKAIp^a
PASLAPTINES VYRŲ LYGOS

dą, visokią pečėčią 
su vardu if pravar­
de galite gauti ge­
riausiai ir pigiau- ' 
šiai nupirkti pas

R. H. MORRGAN

c"—
Urėdiškos valandos nuo 9 iki 5; nedeliomis nuo 9 iki 12.RODĄ DYKAI-

DR. JOS. LISTER C.
40 Dearborn Street. La. 5 CHICAGO,

Stebėtina Proga
Vaikams prie miszią suknios 

goriausio KAS2MIB0, su puikum 
paimisziiln, ui. Kumžos 75c, Jl,oo, 
1-75. Ploizcziai $16-00 ir (lan­
giaus. Kunigiszkos suknios $12.oo 
ir aogszcziaus. Gera visa eile 
drapaną $18.00 extra gera $20.00 
angszc _.t 1
Bohne Bros&CO. 34Barkley st.,New York.

MESBiOS BALSIMA ►

to Ir Slogos, skaudamos gerkles skaudejimi Į 
Szonuose, pecziuose, krutinėję ir viduriuose.

' nuo sustingimo kaklo, galvos skaudėjimo, ka |
Kaina bonkutes 35 centai.

G li ną gauti visose ptleko e ir skloduose. I 
' jei u negautumėte, tai atsiusk 1 doleri, c 
asz atsiusiu expresu 4 bonkutes ir pats uzmo- ,

C. PAVITT (Povinskas)
aptiekorius

21 E. Centre str. Shenandoah, Pa.

Vladislovas Dackeviczius
Rejentas144 Grand Street Brooklyn, N. Y.

Laivakortes parduodu ant geriausią ir greičiausią laivą teip pigiai, 
, kaip pačios kompanijos ofise.
Pinigus visą viešpatysčių'' mainau pagal žemiausią kursą. Siunčiu 

juos į visas pa-aulio šalis saugiausiu būdu. Siuntėjui prisiunčiu 
paliūdyjimą, juog pinigai į atsakančias rankas atiduoti.

Daviernastis išdirbu kiekvienam reikale. Jeigu kas Lietuvoje nori 
parduoti savo turtą, arba jį kam kitam pavesti, arba turėdamas 
pinigą norėtą Lietuvoje ką pirkti, kreipkitės prie mangs, o aš 
Jums viską padarysiu. Jeigu kas turite Lietuvoje skolininkus ir 
jie Jums skolos nenori atiduoti, šaukitės prie mangs, o pinigai bus 
Jąsą kišeniuje.

Provas jeigu nelaimė patinka jus prie darbo arba kur kitur, "išvedu 
kuogeriausiai, nes dirbu išvien su geriausiais advokatais, kuriems 
rūpi teisybė, o ne vien uždarbys kad ir su vargšo skriauda.

Pinigus priimu ant persaugojimo ir moku-Jums procentą, teip juog 
nuo Jąsą niekas ją nepavogs ir niekur jie nedings.

Popieras laiškams ir knygas visokios įtalpos prilaikau didžiau­
siame rinkiuje.

Nakvynę duodu kiekvienam pakeleivingam lietuviui. Parašykite, 
kada ir kokiu trūkiu atvažiuojate, o aš pasitiksiu Jus ant stacijos. 
Važiuojančius į Lietuvą nuvedu ant laivo.

Išdirbu pašportus važiuojantiems į Lietuvą.

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas 

pabaigęs daktarystės mokslus 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba. Specijalistas akiu li­
gose. nosies ir gerklės. Gydo 
pasekmingai moterių ligas.-
OFISAS: 110 W. Oak str-, netoli 
S. Jardin st. SHENANDOAH, PA.

Kataliogas
Knygų, gaunamų „Žvaigždės” 

Knygyne.

17 W. Oak St. Shenandoah, Pa.

Lotai! Lotai!

— Trenton Av Woodbridge Ave , Law-

gesas. Ant iszsimokejimo kaina noo $250 ' 
aotsiulio. Ant iszmokesczio ir uz pinigus

Netoli ran

z -oniu. »u-iti i fabriką ima 5 mioutas 
Savininkas ir pardavėjas

S. MACK, 212 Front St-, 
Elizabeth, N J-

Naudingos Knygos
„Apaštalystės Maldos vienybėje Sal­

džiausios Jėzaus eirdies Statulos", iš 
angliško išguldė kun P. Saurusaitis, 
kaina 25c.

„Maldos Apaštalystės Pamaldos“, to 
paties vertimas kaina 5c.

Prie Apaštalystes pristojimo paliu­
dysimai po 5 centus už 10 paliūdyjimą.

Perkupčiams, iš kalno užsimokan­
tiems, leidžiasi už pusę prekės.

Adresuokite:
Rev. P. Saurusaitis,

36 James str., Waterbury, Conn

V HOLDEKMAN’O
12 N Main St., Shenandoah, Pa. 
i. Keithau’o keptuves, geriausio 
eta Shenandoryje pirkti LAIK- 

tODELIUS. laikrodžius, szliubt- 
dut- žiedus visokius brangumy- 
iu-. teipogiseuus pataisyti- Kiek 
tonus daiktas yra gvarantuojamas.

Svarbi Naujiena!
Jei nori turėti puiką auksinį laikro 

dėlį. vertes 20—25 dol., gvaranluotą ant 
20 m. ir ant visada, tai atėjęs pas mane 
gausi lokį ant išsimokėjimo, inokėdams 
kas mėmuo 2 dol. Teipgi jei turi uk- 
vatą gali užsirašyti prie išlaimėjimo 
laikrodėlių.- Tada mokėsi kas pėdė po 
1 dol. ir išlaimėjgs gausi už 20 dol. laik­
rodėlį. Adresas:

STASYS STAŠKEVIČIUS
112 E. Centre St. Shenandoah

ALTORIAUS VYNĄ
----- gausite pas-----

BARNSTON TEA CO,
6 Barclay St. New York.

Importuoja jie rusišką arbatą kavą ir

= - MANO GVARANCIJA YRA ŠITOKIA: . ■==
= Aš esu1 po Valstijos priežiūra ir turiu sudėjęs PENKIOLIKA TUK- — 
— STANČIU DOLERIU kaucijos, kad Jus apgauti negaliu. 'S

| VL. DACKEVICZIUS, H4 Grand St, Brooklyn, N. Y* |
^llllllllllilllilliilllllllliiilti'llllllllllllllllllllllllllllllllliiillllllllllllllllllllllllllllįs

J. MIELDAZIS
KR1AUCIUS 

122 S. Main St. Shenandoah, Pa.

Vincas Minke vieži us 
geriausias musu graborius, 
parsamdo arklius pavieniui, ar­
ba karietas veselijoms, krikšty­
noms ir visokiam reikalui Par- 
veža anglis ir krausto. Tai tik­
rai geras žmogus; jo adresas: 
109 S. Main st. Shenandoah Pa

Duodu* žinoti visuomenei, kad aš uždėjau

—Didelę Knygų Krautuvę
teipogi Rožančių, Škaplierių ir daugelio kitų religijiškų daiktų.

Siūtus ir Overkočius pasiuva pa­
gal naujos mados puikiausiai. Teipgi 
užlaiko didelį drapanų storą.

Parduoda šipkortes į Lietuva ir iš 
Lietuvos ant puikiausią ir greičiausią 
laivą. Pinigus siunčia į visas dalis 
svieto saugiai, greitai ir pigiai.

Jei kam prireiktų
Parduodu pcrkupčinms ir po vieną. Pas mane yra prikrauta visokią knygą 

kokios tik randasi lietuviškoj ir lenkiškoj kalbose; prieštikėjimišką knygą nepri­
laikau. Teipogi užlaikau geriausią visoj Amerikoj TRAJANKA; kaina su pri- 
siuntimu į namus 1 dol.; kas ims daugiaus. |tam nuleistu didelį procentą. Par­

duodu POPIERAS gromatoms rašyti su puikiomis pavinčevonėmis ir dainelėmis^ 
Kaina už tuziną 25c., 6 tuz. už 1 del., 1.000 už'$6.60. Teipogi užrašinėju laikraš-

1 MINERSVILES LIETUVIAMS ! tį ,.ŽVAIGŽDĮ'.”. Kas užsirašo „Žvaigždę“ ant metą ir užmoka 2 dol., gauna do- 
. gerą geriausiai pasidėti pinigus šta; - vaną knygą vertės 1 dol., kaip tai; „Pamokslai be kunigo”, arba puikią malda- 

šitame banke: kny8g' Turiu teipgi daugybę ABROZEL1U ir ALTORĖLIU; puikiausi altorėliai
TllPi First Natioml H-lllk 'P°12c- Norintiems duodu juos kaipo dovaną prie „Žvaigždės.”

. ' Maloniai piašau visą brolių, jei kam ko prireiks, šteliuoti per mane; viską
of Minersville, Pa. Į apturgjj|, greitai. Pinigus siųskit per money order, arba registravoj gromatoj.ar-

Pradlnis kapitalas $50.ooo. Perviršis ba pačtinėmis markėmis. Visą senas pažįstamas
, -470.000, Neišdalintas uždarbys $15.ooo -- --------

CHARLES R. KEAR, pres:dentas, 
HARRY F. POTTER, kasierius

Povilas Mikalauskas,
320 W. Broadway, So. Boston, Mass.

kur važiuoti su šermenimis, ve- 
selija, kraustytis ar anglių par­
vežti, samdykite arklius nuo 
V. Levanavičiaus. Numirėlius 
laidoja su didžiausia iškilme.

V. LEVANAVIC1US
Shenandoah,Pa.

^Melagių Dėdė, iš Dzūką gyvenimo, 
Ksayreo Vanagėlio. 0.10

Socialistai. Kas iii’ iš kur atsi­
rado? Dr. A. Civinsko. 0.1Q

Pikta Dvasia, drama R. Blauma- 
nio, vertimas iš latviško Idlargo, 
Shenandoah, Pa. 0.25

Gyvačių Karalius ir kitos apysa-
- kėlės Ks. Vanagėlio (autoriaus 
^banguoja Nemunėlis“) 0.10
UPradžia ir išsiplėtojimas''ka­

talikų tikėjimo. Žemaičių vy­
skupo kun. M. Valančiaus. Kaip 
ir kitos šio didžiojo lietuvių auto-, 
riaus knygos, teip ir šioji turi di­
delę vertę už savo gryną kalb 
Shenandoah, Pa., 1906m. 233psl. 1.00

llMūsų Išganytojaus Jėzaus 
Kristaus gyvenimas-. Pagal 
keturių Evangelistą raštus parašė 
šv. Pranciškus Serapiškasis ir Šv. 
Bonaventūras. Naujas pataisytas 
išleidimas, su daugybe gražią pa­
veikslą, ant puikios popieros ir 
gražaus spaudimo. Shenandoah, 
Pa., 1907 m. 209 pusi. 0

HNekaltybė, žiūrint iš pilozo- 
pijos kertės. Iš vokiečių kalbos 
verte J.'Gerutis. Labai svarbus, 
ant faktą paremti pamokinimai 
api i nekaltybę, visiertis, o labiau­
siai tiems, kurie tankiai ginčyjasi, 
būk nekaltybė visados yra priešin­
ga pačiai gamtai. Shenandoah, 
Pa., 1907 m. 89 pusi. 0

Trumpas Katekizmas. Patvir­
tintas Žemaičių ir Vilniaus vy­
skupą ir Mohilevo arciyyskupo. 
Trečioji pataisyta laida Shenan­
doah, Pa., 1907 m. 31 pusi. 0

liPamokslai be kunigo. Sulyg 
.,Slowo Bože" K Bojanauskio. 
Lietuviškai parašė Jonas Gerutis. 
Negalintiejie aplankyti bažnyčią 
ir norintiejie žinoti, apie ka toje 
dienoje bažnyčioje pamokinama, 
gali šioje knygoje rasti. Shenan­
doah, Pa., 1906 m. 214 pusi, 1

Apdaryta 1
Maldos Apaštalystės Pamal­

dos. Iš anglą ka.bos vertė kun'.P. 
Saurusaitis. Naudinga dvasiška 
knygelė. Shenandoah.Pa.. 1901 m. 
25 pusi. 0

Keidošių Onutė Parašė Savasis 
(Dr. Pietaris). Apsakymėlis iš 
Lietuvos kaimiečių gyvenimo prieš 
spaudos leidimą. Tilžėje, 1004m.
93 pusi. C

HKunigo Giminė. J. Geručio. 
Žingeidus aprašymas kunigo gi­
minią. Verta kiekvienam perskai­
tyti. Shenandoah, Pa.. 1906 m.
68 pusi. 0.20

^Lietuviškos Pasakos. D-ro J 
Basanavičiau s. Apie 320 įvairiau­
sią lietuvišką pasaką, parinktą po 
visus Lietuvos kraštus. Shenan­
doah, "Pa 1902 m. 202 pusi. 1 50

HMelagių Dėdė- Ksavero Vana­
gėlio. Piešinys išdzūkągyvenimo. - 
Shenandoah, Pa., 1907m. ‘29pusl. 0.10

Paaugusių Žmonių Knygelė.
Žemaičių vyskupo M. Valančiaus. 1 
Morališkai pamokinanti apsaky­
mėliai. Tilžėje, 1902 m. 104 pusi. 0.20

^Pergyventos Valandos (Karvo­
jaus Laiškai). Parašė K. A. K. 
Lietuvių gyvenimo politiškai-eko- 
nomiški paišiuiai. Shenandoah, 
Pa., 1906 m. 140 pusi. 0.45

HProzaiški Raštai. Kun. A. Bur­
bos. Labai grąžąs apsakinėjimai: 
Lyginai kaip ir pavelyta. Kūčios 
naktis. Kareivio duktė. Dzūke­
lio sapnas. Bedievio dangus. Se­
nutis. Sugyvenimo vilnyse. She­
nandoah, Pa., 1901 m. 0.75

HŠis-tas- Vaišganto. Trįs apysa­
kėlės: Filozofo atvirtimas; Au- ‘ 
torius; Vapsva,vamzdžių karalaitė. 
Shenandoah, Pa., 1006m. 18 pusi. 0.10

UValdimierius. Smidto. Lietu­
viškai vertė kun. A. Milulirs- 
Apysaka apie čeką kunigaikštį. 
Shenandoah, Pa., 19O6m. 64pusi 0.10

1.00

Apie lenkų kalbą Lietuvos 
bažnyčiose. Lietuvių raštas, 
paduotas Jo Šventenybei Pijui 
X' ir visiems Š. R.-Kataliką 
Bažnyčios kardinolams. (Išspau- 
diuta. lietuvių ir lotyną kal­
bose.) Šitoje knygoje kiekvie­
nas gali susipažinti su lenką po­
litika ir 'taip anie su pagelba baž­
nyčios nori lietuvius sulenkinti. 
Kada šv. Tėvas ir kardinolai per­
skaitė, tuoj pašaukė Ryman Vil­
niaus vyskupą Ropą ir paskuti­
niame laike atsakė vyskupystės 
vietą. Kaunas, 1906 m. 75 pusi., 
labai didelio formato 1.25

Lietuvių Katalikų Federacija- 
Čion patilpo Liet. Katal. Federa­
cijos programa ir jos atsišaukimas 
į visuomenę 0.05

liViktutė. Šatrijos Raganos. No­
vella. Tai geriausias mūsą garsios 
rašytojos veikalas. Kiekvieno lie­
tuvio namuose turėtą būti. She­
nandoah, Pa., 1903 m. 90 pusi. C.25

liMūsų socijalistai. Jono Kmito. 
Apysaka iš paskiausiąją atsitiki­
mą Lietuvoje. Shenandoah, Pa., 
1906 m. 57 pusi. 0.15

liAlgimantas arba lietuviai 
X’!! šimtmetyje. D-ro V. Pie­
tario. Vienas iš svarbiausią ori­
ginališką raštą lietuvių kalboje. 
Svarbus istoriškas veikalus pen­
kiuose tomuose ir kalba labai 
gryna. Shenandoah, Pa.

5 tomai, 1-mas 106 pusi., 2-^s 
119 pusi., 3-čias 98 pusi., 4-as 
93 pusi., 5-as 117 puslapių $2.50

Vienoje knygoje 5 tomai, ap­
daryti, tik ■ 2.75

liAntanukas. B. Prūso. Lietuviš­
kai vertė Šėlimas. Ląbai graži 
apysakėlė. Shenandoah, Pa., 1906 
m. 40 pusi. 0.10

HAuštant. T. T. Ježo. Lietuviš­
kai išguldė Jonas Montvila. Yra 
tai viena iš geresniąją istorišką 
apysaką. Čion plačiai'ir aiškiai 
perstatyti žingeidus paveikslai iš 
laiko nelygios kovos bulgarą už 
laisvę. Brooklyn, N. Y., 1904 m.
298 pusi. 0.75

UBajoro Vuošvis. Jono Kmito. 
Apysakoje aprašyti prietikiai iš 
lietuvių gyvenimo tėvynėje ir A- 
merikoje. Shenandoah, Pa., 1906 
m. 62 pusi. 0-15

11 Biurokratai. JonoKmito. Apy­
sakos formoje aprašyti Lietuvos 
biurokratą -darbai. Shenandoah, 
Pa., 1907 m. 79 pusi. 0.25

1ilš Daktaro Pasakojimų. II Ru­
dens diena ir III Sulaukė. Šatri­
jos Raganos trįs apysakėlės. Ypač 
gražiai aprašytaMandžūrijos karės 
auka. Shenandoah,.Pa., 1907 m.
69 pusi. 0.25

liJonukas Karklynas eina Lie­
tuvos pažintų. Prielelio. Pa­
veikslas iš Lietuvos sulenkėjusią 
bajorą gyvenimo. Shenandoah, 
Pa.. l«03 m. 47 pusi. 0.20

UTvanas. H. Sienkevičiaus. Tė- 
vyniškai-istariška apysaka iš laiką 
karės su švedais, kada lietuviai 
drąuge su lenkais narsiai gynė sa­
vo tėvynę nuo priešą. Shenan 
doah, Pa.

I tomas, 1900 m., 178 pus). 0.80
11 tomas 1.00

Glos litwinow do mlodej gene- 
racyj magnatow, obywateli 
i szlachty na Litwie. Knygelė 
didelės vertės platinimo tarpo len^ 
ką kalbą žinančią, o teipgi tarpe 
sulenkėjusią Lietuvos bajorą. 
Maskva, 1902 ni. 32 pusi. 0.10

Kaip bulgarai laisvę įgijo. S.Ku- 
lovos. In lietuviu kalbą vertė P. 
B-is. I dalis. Bulgarą kova už 
laisvę. „Be laisvės ngragyvybės,“ 
taigi čion paaiškinta, kaip toji 

: tauta, drąsiai eidama pirmyn, ne­
sigailėdama jokią auką, išgelbėjo 
savo tėvynei laisvę. Vilniuje, 
1905 m. 31 pusi. 0.10

II dalis. Bulgarą konstitucija,
su kuria susipažinti mūsą laikuo­
se kiekvienam vertėtą. Vilniuje, 
1905 m. 32 pusi. 0.10

Abi dali vienoje knygelėje, 62 
pusi. 0.20

^Pirmasis Amerikos lietuvių 
katalikų kongresas, laikytas 
Wilkes-Barre's mieste, Pennsyl- 
vanijoj, 17 ir 18 d. Balandžio 1906 
m., salėje „Concordia“. Shenan­
doah, Pa , 1906 m. 95 pusi. Til- 
pgs čia protokolas ir aprašymas 
pirmutinio Amerikos Lietuvių Ka­
taliką kongreso, teipgi kalbos žy­
mesnių to kongreso narių. 0.15

USocijališkas klausimas XIX 
amžiuje. A. de Mun. Lietuviš­
kai vertė J., Uosis. Shenandoah, 
Pa.. 1906 m. 19 pusi. 0.10



Yvairios Žinios. Prie to viso gyventojų skait­
liui didinanties, apsireiškė 
stoka dirbamos žemės. Miės 
tuose nėra fabrikų, kur že-

Žydai sijonistai.
Nuo pat metų 1880, nuo

kada Rusijos valdžia prade- jmės neturintiejei galėtų ras- 
jd sistematiškai persekioti uždarbio. Užtai prasidėjo 
žydus, gyvenančius jos že­
mėje, pakilo judėjimas tarp 
viso pasaulio žydų sugrįžti 
jiems į savo senovės kraštą 
— Palestiną. Išpradžių šitą 
judėjimą — sijonizmu vadi­
namą — laikė tiktai už tuo­
laikinį žydų tikėjimišką su- 
bruzdėjimą. Bet atsirado 
gabus žydų vadai, tarp jų 
vyriausias nekuris Theodore 
Herzle, po kurių vadovyste 
pradėtas plianas pasivedė ir 
Palestina pradėjo pildytis 
žydais.

Žydų kolionijoms uždėti 
tapo suorganizuota „Sijonis- 
tų Banka”, į kurią turtingi 
žjtdai po visą pasaulį dėjo sa 
vo aukas. Vėliau turtingas 
žydas baronas de Hirsch 
vienas paaukojo 50 milijo­
nų dol. ir su pagelba tų pi­
nigų užsidėjusios nuo seniau 
žydų kolionijos Palestinoje 
netik neišnyko, bet pradėjo 
bujoti ir naujos susitverti. 
Šiandien anoje šalyje yra 
suvirš 30 didelių žydų kolio- 
nijų, išsisklaidžiusių nuo Vi­
duržemių jūros dki'Jordano 
upės, nuo Galilėjos iki Jeru­
zalės. Žydai užsiima augini­
mu vynuogių, citrinos, arba­
tos, šilko medžių ir visokių 
vaisių. Kolionijos randasi po 
priežiūra Hirsch'o komiteto 
Paryžiuje, uždėto ano mili­
jonieriaus pinigais. Vietinės 
kolionijos išsirenka po tris 
vadovus, kurie piižiūri vaiz­
bos reikalus. Teismo daly­
kai paduoti rankosna kuni- 
gų-rabinų. Turkiškas ran­
das, valdantis Palestiną, į 
žydų kolionijų reikalus nesi­
kiša, išėmus kur klausimas 
eina apie žemes. Turkai ir 
žydai visai gerai sutinka, 
teip-pat ir su gyvenančiais 
ten arabais.

Po tokia valdžia žydų ko­
lionijos gražiai bujoja. Mies­
te Jaffa jos net turi žemdir­
bystės mokyklą, kurioje 
kasmet mokinasi apie 100 
žydų studentų. Tie pabaigę 
mokslus, keliauja po kolio- 
nijas, mokindami žydus kaip 
pasekmingai apdirbti ūkės, 
kaip auginti javuH ir vaisius 
ir tt. Kolonizacijos vyriau­
sybė prižiūri, kad į kolonijas 
nepatektų tinginiai žydai, 
bauginantiesi ūkės darbo. 
Jaffos kolionija pagarsėjo 
auginimu gero vyno, šilko 
ir vaisių.

Rusija ir Sibyrius.
Rusijos gyventojų skait­

lius pasididina kasmet su 
pustrečių milijonu žmonių; 

. šikme laike suskaitoma su­
virs 150 milijonų. -Teip be­
augant, laike 50 metų Rusija 
turės gyventojų daugiau nei 
Vokietija, Prancūzija, Au­
strija, Anglija ir Italija visos 
krūvoje. Iš minėto gyven­
tojų skaitliaus apie 110 mi­
lijonų gyvena po 50 provin­
cijų europėjiškosios Rusi­
jos. Didžiuma jų, beje 74 iš 
šimto, užsiima žemdirbyste. 
Bet kadangi Rusijos ūkinin­
kai mažai težino, o bene ir 
ilgai dar nepasimokys apie 
pagerintus nauja-gadynės 
būdus ūkės išdirbinio, tai 
žemės vaisių auginimas ten 
stovi ant labai žemo laipsnio 
ir metas nuo meto kįla badai 
išjpriežasties neužderėjimų.

išeivystė į Sibyrių, "kur ran- 
j dasi neišmieruoti plotai ge 
j ros, dirbamos žemės.
j Išpradžių Rusijos valdžia 
į priešinosi tokiai išeivystei, 

nes dvarininkai išguldė, kad 
. apstingesnis gyventojų 

skaitlius suteiks jų dvarams
, pigius darbininkus. Iki 1906 
j metų užtai į Sibyrių neiške- 
, liaudavo daugiau kaip 100 
, tūkstančių per "inetus" ML 
. nėtuose metuose bet valdžia 
, prašalino išeivystės apsun­

kinimus ir pasirodė stebuk­
lingos pasekmės: per pirmus 
10 mėnesių 1907 metų į Si­
byrių iškeliavo pusšešto šim­
to tūkstančių žmonių. Val­
džia užmoka iškeliaujančiai 
šeimynai 100 rublių kelio­
nės kaštų ir Sibyriuje pa­
skiria 40 akerių žemės; beto 
suteikia apsčiai ganyklos 
bandai. Girių ugniakurui ir 
medžių trioboms pasistatyti 
ne stoka, ir prie to viso nėra 
ten sargų ir prižiūrėtojų, 
spaudžiančių gyventojus.

Kraštas, kuriame išeiviai : 
apsigyvena, yra milžiniškas 
keturkampis, įsiaustas šiau­
rinio geležinkelio iki upės 
Ob, Altai kalnynų pietuose, ( 
Uralo vakaruose ir upės Ob ' 
rytuose. Oras ten, aplamai 
imant, ne^prastas^ Žiema, 
nors labai~šalta, *bet ^neturi 
vėtrų ir pustymų. Pereiga 
nuo žiemos ant pavasario 
yra labai staigi: medžiai ir 
pievos apsidengia "žalumu 
laike kelių dienų. Vasara • 
ir ruduo yra karšti. Altai ' 
kalnynuose, pietų "krašte, 
randasi daugybė minerališ- 
kų šaltinių, o kadangi ir oras < 
ten labai sveikas, tai dange- i 
lis plaučiais sergančių ten ! 
keliauja išsigydym ui. į

Siaurinė dalis minėto ke- i 
turkampio yra derlinga j 
juodžemė, ant kurios visokie 
vaisiai traišiai auga. Kitur,' 
ypačiai palei upes, traukiasi - 
plačios pievos, kuriąs mėžia 
kas pavasaris plačiai ūžt vis- i 
tantis u pfu vanduo.

Old Empire Rye

Empire Distillery Co.
352 Broadway, New York, N. Y.

PAJIESKOJIMAS.

Pajieškau Petro Laurinai­
čio; 6 metai atgal gyveno 
Mahanoy City, Pa.; paeina iš 
Suvalkų gub., Mikališkių 
gminos, Jiestrakio kaimo. 
Kas žino, meldži^nas pra­
nešti jo pusbroliui:

Mr. Peter Baronas,
(47) Shaft, Pa.

Reikalingi Agentai Pardavėjai. 
$36 ant savaites arba 40 c|o pelno.

Visokie pažiūros,daiktai. popiera irpa- 
veikslų katalogas uždyką. Reikalau­
jam pasiliekančio agento Šenadorio apie- 
linkei, atstovo didžiausio Amerikoje pa­
veikslų ir apdarų fabriko. Patyrimo 
nereikia. Mokinam kaip parduoti ir pa 
skolinnm kapitalą. Jeigu nori patenkan­
čio, teisingo ir pelningo darbo. atrašyk 
mums tuojaus dėl artesnių žinių, kata­
loge ir pažiūros daiktų.

Frank W. Williams Co.
1214 W Taylor St., Chicago, 111.

Orlaiviais iš Anglijos Pran- 
euzijon.

Londono dienraštis „Dai­
ly Mail” neseniai apsigarsi- 
no duosiąs laižybą tam, kuris 
pirmas perlėksiąs oru per 
jūros kanalą iš Anglijos į 
Prancūziją. Balonistai ir lė­
kimo mašinų išradėjai po vi­
są pasaulį dabar subruzdo, 
trokšdami išlaimėt! laizybą ir 
garbę. Visųgarsingiausiejei, 
tarp jų Farman’as, Delagran- 
ge ir kiti, prisižadėjo daly­
vauti, jei tokios lenktynės 
bus parengtos. Wrigbt’as, 
kurs neseniai pasauliui pa­
rodė savo pasekmingus le- 
kiojimus, išsitarė, kad galįs 
kanalą perlėkti kada tik pa­
norėsiąs. - Anglams tokios 
lenktynės žingeidžios dar ir 
iš kitokios pusės: jiems išto­
bulinimas balonų ir lėkimo 
mašinų pradėjo parūpėti ir 
nesykį žinovai rašėjai išgul- 
dinėjo, kaip karės laike Ang­
lija galėtų lengvai būtf už­
pulta ir apveikta, jei iš neži­
nių kokis tūkstantis balonų 
ir lėkimo mašinų per naktį 
perkeltų į jų žemę priešų 
pulką, arba iš padangių lai­
dytų bombas i drūtvietes.

Farman’as ir Wrigbt’as

Prancūzijoje lenktyn varo 
ištobulinimus savo lėkimo 
mašinų. Farman’as pervir­
šyje Wright’ą tuomi, dar 
šiose dienose lėkė greitumu 
60 mylių valandoje, kokį 
greitumą Wrigbt’as su savo 
mašina dar nepasiekė. 
Wriglit’as užtai tobulina sa­
vo motorą, varantį sparnus, 
ir sako, kaip veik* turėsiąs 
gana lengvą motorą, išduo­
dantį užtektinai jiegos, jis 
parodysiąs ką galįs.

SERGANTIEMS ŽYDI!
Jei tau nusibodo landžioti pas visokius daktarpalaikiua, varginti save liga ii’ leisti jei įsisenėti, 
per tų tu daktarų nesninaninin ar neturėjimą gerų vaistų, arba jei tau nusibodo nuodintis visokiais 
patentuotais vaistpalaikiais, vynais ar balzamais ir kitais, kurie niekad negali ligos išgydyti, 
kadangi nėra pritaikyti prie ligos budo sergančio, ir aut galo nori būti sveiku ir laimingu, tai 
negaišiais laiko ant visokių niekų tuojaus kreipkis asabiškai ar laiške aprašydamas savo ligų per 
The Collins New York Medical Institutą į Dr. R. Mielke, kame pasek maigiausiai 
išgydo visokias sunkias ir užsisenejusias ligas, kaip VYRŲ teip MOTERŲ ir VAIKŲ, kožnas 
kas čion kreipiasi, dekavoja už išgydimų ir Būną sveikas ir linksmas.

Daugumas stebisi, klaftsdumi, kokiu biulu su tokia gera pasekme 
visokias ligas išgydoma čionai, nuo kurių kiti daktarai nekurį laika gydę, 
rankas nuieisdami apleido.

Ą kaUmsc Lnnvac* Tokin bnd"» k1"1 The COLUSS ' 0KK MEDICAL INSTITUTAS 
rtlbaKyilldS lengvas, užlaikomas gerinusių diplomatų daktarą apecijnlisttj; visus ligų apra­

šymus su atyda ištiria specijališkai, nuo menkiausio iki svarbiausio ligos apsireiškimo bei jos pamato, ir sutaiso 
atsakančius kiekviennm pritaikytus vaistus išgydymui ligos ir silpnybių; nes šitas Institutas užlaiko didžiausių 
Laboratorijų vaistų iš viso svieto šulių, tarp kuriu daugelis yra pačių daktarų išrasta, kurių niekur kitur negulima 
gauti. Užtai išgydyme ligų nė joks daktaras nč kitas institutas negali lygintis, per kų mokslinčiai ir pavadino tų 

Collins N. Y. M. Inst. SODU SVEIKATOS’
Kad iš to žydinčio sodu > d« niauria apdovxiioja sergwncius sveikata, tai aiškiai matyt iš daugybės 

padėkavonių, kurios ateini la dieuu, paduodame čion kelias.

Redakcijos Atsakymai.
Forest City kuopai. — Tas ' 

netiesa, kad jųsų kuopos' 
Vederskiui, Buividienei iix 
Sliktienei eina gazieta^ant 
dviejų adresų. Męs turime 
tik po vieną tų ypa^ų adre­
są. J. Rudbaliui, V. Kišo- 
niui ir Jonaičiui gazietą siun­
tėme, dėlto, kad niekas jų 
gazietos nesulaikė. Apie ' 
kitus, kurių nepažymite, tą 
patį reikia pasakyti. Centro 
sekretorius jau 2 sykiu kvie­
tė kuopų sekretorius, kad 
prisiųstų surašą tų narių, 
kurie turi teisę gauti orga­
ną. Jei kuopos jam nepri- 
siųs to.surašo, tai iš kur jis 
ar organo redakcija gali ži­
noti, 'kam reikia sustabdyti, 
kam ne.

Išgydyta nuo: tnr teriškoe ligos 
kankyni ų ir Bkrepliavimų.

skaudėjimo šonuose, sąnarluo 
se ir net.ralgijos ligos. Jau 
pamatlakal a velka Ir viešai pa- 
dskavoja savo paveikslą atsių­
sdama.

Mrs. PRANCIŠKA 
ŠKLENAB1ENĖ, 

(moteris Jono)
Ronte No 2,B. 65, Ceresco, Neb

AL'GŠTAI GUODOJAMAS DAKTARE!
Jeigu kiti dikąvoja ui Išgydymą, tai jau mano prlderystė telpgl išreikšti 

paddkavoną ui išgvdymą ligos, kurią nuo manąs kaip sloginanti kalną nu­
kasė, per galybę augšto mokslo Ir gerai sutaisytu vaistą, kuriuos man pri­
siuntė Ir pagal pamokinimus suvartojau. Prieš ta! netikėjau, kad per savo 
išdykumą suardytą sveikatą galėčiau dar atgauti. Pirmiausia jaučiausi dideli 
nusilpnėjimą, telpat vėliau Ir mano Inkstai buvo suvytą, drauge Ir visus vi­
durinis organizmas buvo suiręs Ir tik kaip lapas rudenije suvytęs, laukiau 
kada nukristi. Bet kad išskaičiau lalkraštlje apie Jąsų galingą gydymą Ir 
grynus vaistus, tad atsišaukus Ir atsiuntė man v.istus, kuriuos suvartojau 
pagal pamokinimus, sakau kaip kalną nukasė, teip nuo manęs ligą, likausi 
pilnai sveikas. Tad ir dėkavoju uZ saužlnlšką ir gabų išgydymą. Dabar

;lrgęs per d n matn. akandė;!- 
niu strėnų, krutinėję diegliu, 
pla-čių nei>< ei k u ii. o, s-algi-

Jaučiuosi kaip naujai a gimęs, linksmas Ir sveikas, o tai visiems broliams 
lietuviams pranešu, idant kreiptųsi priėjus gydytis laike nelalmėe ligos.

Pasilieku dėkingas Ir visada garsinsiu Jqaq garbingą vardą,
JONAS SMIRNAV1CZIA,

1625 Front st., Philadelphia Pa

yra čvsta arielka, pa­
dirbta sutinkant pilnai 
su Pennsylvanijos Cysto 
Maisto Instates.

SKAITYTOJAU! Jei Tave vargina žemiau paminėtos ligos, nesendink, neatideliok, bet atsišauk, o galėsi būti išgydytas kaip it kiti nuo: 
kosulio, kataro, plaučių nesveikumo, dusulio, trumpo ir sunkaus kvėpavimo, kepenų 

ir inkstų (kidneys') ligos, dispepsijos, nevirinimo, vidurių ligos, •užkietėjimo ir skaudėjimo 'vidu­
rių, fonuose, tuštymuose ir po krutinę. Galvos skaudėjimo, ūžimo ir spiegimo ausyse; kraujo 
nečystumo, išbėrimo spuogais, juodgalmėms ir niežais. Neuralgijos, neurastenijos, reumatizmo, 
skaudėjimo po visų kūnų, kaulų sųnarių ir nuo sutinimo, geltligės. Nuo abelno nusilpnėjimo 
blogų sapnų ir jaunystės išdykumo—sugriovimo sveikatos. Priepuolo, nerviškumo; nuo slaptų 
ligų,—kokio jos vardo ar skyriaus nebūtų.—Pūslės ligos, nemiegojimo, sunkumo ir skausmo 
kojose, rankose ir kitų visokių ligų vyrų kaip ir moterų: skausmingų, nereguliariškų antdrapa- 

nių ir baltųjų, arba kurios tik ligos varginimui žmonių užpuola.
INSTITUTAS ISZSIUNTINEJA GYDUOLES^-..

į VISĄ AMERIKĄ, CANADĄ, EUROPĄ, AZIJĄ, AFRIKĄ ir AUSTRALIJĄ, ANT KOŽNO PAREIKALAVIMO. 
Kurie negalite pribūti asabiškai, tai aprašykite nesveikumus bei ligą lietuvišhąi.

KAM SIRGT IR VARGINTI SAVE, JEI LENGVAI GALI BŪTI IŠGYDYTAS, TIK ATSIŠAUKIT, adresuojant:

The Collins New York Medical Institute <lnc>
140 W. 34 st, (arti Broadway) New York.

3ĮH Ofiso valandos: iš ryto nuo 10 iki 5 po piet. Šventadieniais nuo 10 iki 1.

Žvaigždės Agentai
Chicago, III.:

L. Brodovič, 4-556 So. Ash 
land Ave. — Ant. Račkausc- 
kis, 828 W. Taylor Str. — Iz 
Nausiedas, 917 33rd St. — J.
P. Budginas, 4549 S. Hermi­
tage Ave. — M. Stulga, 4503 
So. Wood.S t.

Pittsburg:
Vine. Stasevičia, 409—3-rd 
str. Esplen, Pittsburg, Pa.

Anglijoje, Londone:
Jonas Naujokaitis, 57 - A. 
Tait str., Shadwell, East 
London.

So. Boston, Mass.:
Mikalaucaks,320 W. Broadway 
Brooklyn, N. Y.:

Mr. E. Dzubay, 67 Hausmann

„LIETUVOS V I R E J A”

1
Reikalinaiaiisia visoms 
^-==^ Gaspadinems Knyja

LIETUVOS VIRĖJA,
ARBA AISKUS 
PAMOKINI­
MAI KAIP 
KEPTI, 
VIRTI IR 
TAISYTI

SU MESA, 
SVIESTU, 
PIENU IR 
PASNINKU;

KAIP DARY­
TI SKANIUS 
IR NEBRAN­
GIUS

NAMINIUS CERYMUS, KONFITŪRAS,
ir teip toliau. '

Dr. O’Malley išaiškina priežasti pasekmingo 
gy ymo. 

Išsiveržimas.
VER1KOSELE arba netikrasis IŠSIVERŽIMAS. 

PUČKAI ir visokios UODOS LIGOS.
Be jokios operacijos, skaudėjimo ar apleidimo 

savo kasdieninio darbo.
G. A. Fritzingor (poliemonas) išgydy­

tas nuo sunkaus išsiveržimo 5 metai at­
galios, nuo tada nenešioja jokiu diržų.

Tht^n. R. Williams, anglekasis iš Hyde 
Park, išgydytas nuo išsiveržimo, 5 motai 
kaip diržą nenešioja.

William II. Adams, fajermonas, Shel­
don Axle Works, Wilkes-Barre, išgydy­
tas nuo išsiveržimo, kurį turėjo per 15 
metų.

R. D. Green Walt, Plains, mašinistas 
prie Prospect brėkesio, du vaiku 3 ir 0 

. metų senumo, išgydyti nuo išsiveržimo, 
'o diržo nenešioja 2'metu.

PRIEŽASTIS ISZGYDYMO.
1. DEL TO — Kad jojo noskaudanti 

metodą likos naudota per jį suviršum 
25 metus, o josios naudingumas likos 
prisavintas per teip vadinamus “Specia­
listus Ruptures, kurie jaja ir naudoja.

2. DEL TO—Kad suviršum į 12,000 iš­
gydė ligonių, o nekuria pribuvo iš toli­
mų šalių gydytis, o kuris jis vienas pa­
sekmingai tik gydo.

3. DEL TO—Juog kožną savo žodį gali 
pinigiškai ir profesijonališkai užtikriut, 
kurį duoda ligoniui, o būdamas terp jus 
25 metus yra gana paliūdinančiu.

Su tokiais paliūdymais dėlko turėtum da vilkinti ir neateiti ant rodos pas 
Dr. O'Malley, kuris tave PERŽIURĘS UŽDYKA ir pasakys, kas tau kenkia, ir 
geriausią rodę kaip gali pasveikti. Geriau pasinaudok iš 25-metinSs praktikos ir 
nebūsi pavojuje.

PASIKALBĖJIMAS — YPAT1ŠKAI AR PER PAČTA.
Atsiųsk adresą ir marką už 2c, o prisiųsim knygutę su abrozeliais apie išsi­

veržimą užpečėtytame koperte. • “

Dr. O’Malley’s Medical Office
!58jWa3hington St., Wilkes-Barre, Pa., kur lietuviškai ir lenkiškai susi­

kalbama ir susirašoma.

Jų atsakymas.
Pati: — Zingeidu būtų ži­

noti, ką pasakė Jieva, kada 
ją teip staiga išvarė iš ro­
jaus?

Vyras: —lengva įspėt. Pa­
sakė tą patį, ką ii’ jus visos 
moterys, rengdamos į kelio­
nę, sakote: Neturiu ką ant 
savęs užsidėti; nors aprėda- 
lų turit privertę pilnus kam­
pus.

Tęipgi vagystė.
— Zinai, mano mylimasis 

teip yra nedrąsus, kad ant- 
galo aš pati turėjau apsika­
binti jį už kaklo, idant nors 
sykį drįstų pavogti nuo ma­
nęs pabučiavimą.

PARSIDUODA.
Frackville House, su vi­

sais rakandais, baru ir lais- 
niais. Viskas gerame padė­
jime. Atsišaukti pas:

B. W. Fulton, savininką, 
Frackville, Pa.

Dailus, plono gatunko, 20-mttinis Dziogorelis. 

Hunting lukštai, dailiai išmarginti, per­
dėm auksu išdirbta, kotu užsitraukia ir 
nusistatė, ant 7 akmeniu, amerikoniški 
viduriai: gvarantuotas ant 20 motu; po­
draug ilgas auksu plėtytas lencūgėlis

moteriškam, trumpas vyriškam dziego- 
rėliui. Be jokiu ekspensu atsiųsim eks- 1 
prosu; jei apžiūrėjus patiks, užmokėk 
$3.75 ir bus tavo. Minėk, ar nori vy­
rišką ar moterišką. Adr. :M.C. Farber,30

225 Dearborn st., Chicago, Ill.
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